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Papp Zoltán professzor Baross utcai klinikaigazgatói 
nyugdíjazása (2007) után sem hagyta abba, hanem az 
általa alapított Maternity Magánklinikán folytatta a szü-
lészet-nőgyógyászati ténykedését. Így több évtizedes 
szülészorvosi pályafutása során szerzett klinikai, inno-
vatív vezetői, oktatói és kutatói gyakorlata, funkcionális 
morfológiai és elmélyült biológiai/genetikai/fejlődésta-
ni tájékozottsága, továbbá klinikusi pszichoszomatikus 
szemlélete, széles körű műtéttani felkészültsége, vala-
mint pedagógusi öröksége és tapasztalata alapján az 
általa szerkesztett „A SZÜLÉSZET-NŐGYÓGYÁSZAT 
TANKÖNYVE” korábbi négy kiadását 2017-ben egy-
szerzős ÖTÖDIK KIADÁSSÁ dolgozta át. Az ezt köve-
tő HATODIK KIADÁS (2021) sikere is megerősítette a 
kiadót abban a meggyőződésében, hogy a naprakész 
ismereteket didaktikusan rendszerező és értékelő, to-
vábbá a követendő szemléletet adó tankönyvekre az 
internet és az egyéb elektronikus felületek gazdag vá-
lasztékának világában is nagy szükség van. Ezért dön-
tött úgy, hogy felkéri a szerzőt a HETEDIK KIADÁS el-
készítésére, aki e kötetet szellemi hagyatékának tekinti. 
Valószínüleg még sokáig bibliája lesz a magyar szülé-
szet- nőgyógyászatnak, szolgálva a kiművelt magyar 
orvosi fogalmak és nyelvezet tiszteletben tartását, va-
lamint az orvos- és egészségtudományban oktatók és 
hallgatók gondolkodásmódját és igényes képzését. 
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Bemutatták dr. Sándor József új sebészeti tankönyvét
Tudománytörténeti érdekességek, gazdag 
képanyag, lenyűgöző képzőművészeti alkotá-
sok, a sebészi gyakorlat során szerzett szemé-
lyes élmények és kudarcok teszik változatossá 
és olvasmányossá dr. Sándor József Semmel-
weis Szalonban bemutatott Sebészet – tan-
könyv és tudománytörténet című könyvét, 
amelyben új témák, új fejezetek jelzik a sebé-
szet világának új kihívásait. 
Dr. Merkely Béla köszöntőjében kiemelte, a 
kötet szerkesztője, dr. Sándor József profesz-
szor több mint fél évszázados oktatói, gya-
korlatvezetői tapasztalatát felhasználva kez-
dett bele hat évvel ezelőtt a hatalmas vállal-
kozásba: a sebészet szakterületeinek legkivá-
lóbb szakértőit felkérve 55, nagyrészt a Sem-
melweis Egyetem kötelékébe tartozó szerző 
közreműködésével hozta létre ezt a maga 
nemében egyedülálló könyvet. A korábban 
megjelent sebészeti tankönyvekhez képest 
teljesen új témák, új fejezetek jelzik a sebé-
szet világának új kihívásait, mint például a 
mikrobiom és a sebészet kapcsolata, az intel-
ligens kötszerek, a negatívnyomás kezelés, a 

metabolikus sebészet, a robot-, a táv- és az 
űrsebészet, valamint betekinthetünk a sebé-
szi transzlációs kutatás világába és a modern 
sebész-szakorvosképzés új lehetőségeit is 
megismerhetjük. 
Dr. Sándor József, a könyv szerkesztője, a 
Kísérletes és Sebészeti Műtéttani Tanszék 
tudományos tanácsadója személyes gondo-
latokat osztott meg a kötet történetéről, feli-
dézve, hogy medikus éveit is beleszámítva a 
Semmelweis Egyetem 250 éves történetének 
egynegyedét töltötte ebben az intézmény-
ben. 
A bemutatón köszöntőt mondott dr. Gerber 
Gábor, a Fogorvostudományi Kar dékánja és 
Magyari Gábor, a HUNOR – a Magyar Űrha-
jós Képzési program vezetője is.
Az eseményen Megyesi Schwartz Lúcia, a 
Magyar Állami Operaház szólistája énekelt, 
és Mécs Károly Kossuth-nagydíjas kiváló 
művész, a Nemzet színésze olvasta fel többek 
között Karinthy Frigyes Miért nem megyek 
orvoshoz?, illetve Miért megyek orvoshoz? című 
okfejtéseit.
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Semmelweis-nap: „Egyetemünk nemcsak Semmelweis 
nevét viseli, hanem szellemi örökségét is képviseli”
Négy rendezvénnyel ünnepelte az egyetem névadója, Semmelweis Ignác születésének 205. évfordulóját, valamint a magyar 
egészségügy napját június 30-án. Három helyszínen koszorúzásokkal és köszöntőkkel emlékeztek meg Semmelweis Ignácról, 
majd a programsorozat zárásaként a Nagyvárad téri Elméleti Tömbben rendezett díszünnepségen csaknem 200 egyetemi polgár 
vehetett át elismeréseket és kinevezéseket.

Kiss Melinda Katalin, Szabó Ádám Kommunikációs Igazgatóság

Az egész napos ünnepségsorozat idén is a Semmelweis Orvos-
történeti Múzeum, Könyvtár és Levéltárban kezdődött, ahol dr. 
Sótonyi Péter tanszékvezető, klinikai főorvos, a Városmajori Szív- 
és Érgyógyászati Klinika érsebészeti profilvezető helyettese mon-
dott beszédet. – Egyetlen jótettnek emléke jobban világít miutá-
nunk, mint ezer fáklyának lobogása. Ebbe a gondolatba bele van 
sűrítve Semmelweis Ignác munkásságának és egyéniségének 
az igazi jelentősége – jelentette ki dr. Sótonyi Péter. A professzor 
koszorút helyezett el Semmelweis Ignác szülőházában. A Magyar 
Nemzeti Múzeum nevében dr. Hammerstein Judit főigazga-
tó-helyettes, a Semmelweis Orvostörténeti Múzeum képvise-
letében pedig dr. Varga Benedek igazgató koszorúzta meg az 
emlékművet.
A  programsorozat a Belső Klinikai Tömb udvarán, Semmelweis 
Ignác szobrának koszorúzásával folytatódott. Ünnepi beszédé-
ben dr. Maurovich Horvat Pál, az Orvosi Képalkotó Klinika igaz-
gatója visszatekintett a Semmelweis Egyetem történetére, vala-
mint arra az évre, amikor az intézmény 1969. november 7-én fel-
vette Semmelweis Ignác nevét. Napjaink orvoslásával kapcsolat-
ban külön kitért a mesterséges intelligenciára, amely még isme-
retlen területet jelent, amit nekünk kell feltárni, korunk technikai 
színvonalának megfelelő módszerekkel – mondta el dr. Mauro-
vich Horvat Pál, hozzátéve: betegellátás során az orvosok napja-
inkban is számos nehézséggel kerülnek szembe, a megoldásért 
pedig ugyanúgy kellene mindenkinek küzdenie, ahogy Semmel-
weis Ignác tette a maga korában.
Ezt követően Semmelweis Ignác emléke előtt tisztelegve koszo-
rút helyezett el a szobránál dr. Merkely Béla rektor és dr. Pav-
lik Lívia kancellár, dr. Kincses Gyula, a Magyar Orvosi Kamara 
elnöke, dr. Balogh Zoltán, a Magyar Egészségügyi Szakdolgo-
zói Kamara elnöke, dr. Rosivall László, a Semmelweis Egyetem 
Baráti Köre elnöke, dr. Tripolszky Bálint, a Semmelweis Egyetem 
Hallgatói Önkormányzatának elnöke, valamint Ábrahám Réka, 
az Instruktor Öntevékeny Csoport Egyesület képviselője.
A  Szent Rókus Kórház előtti Semmelweis-szobornál tartott 
 megemlékezésen elmondott ünnepi beszédében dr. Merkely 
Béla rektor felidézte, hogy Semmelweis Ignác annak idején 

párhu zamosan vezette a Szent Rókus Kórház szülészeti osztá-
lyát, illetve oktatta az elméleti és gyakorlati szülészet tanára-
ként a leendő orvo sokat a pesti egyetemen. – Azzal tehát, hogy 
három évvel ezelőtt a Szent Rókus Kórház és Intézményei a Sem-
melweis  Egyetembe integrálódott, valójában újra eggyé vált az, 
ami  összetartozik: Semmelweis Ignác egykori munkahelye és a 
nevét, örökségét továbbvivő intézmény – jegyezte meg dr. Mer-
kely Béla. – Kérem, dolgozzunk továbbra is közösen egy olyan 
 egyetemért, amelyre Semmelweis Ignác mindig büszke lehet! – 
tette hozzá a rektor.
Az egyetem névadója születésének 205. évfordulójára emlékezve 
az intézmény vezetői nevében dr. Merkely Béla koszorúzott. 
A  Gyulai Pál utcában álló Semmelweis szobornál a hallgatók és 
dolgozók nevében dr. Göböl Zsolt, a Szent Rókus Klinikai Tömb 
orvos-főigazgatója, és Batki Szilvia, a Szent Rókus Klinika tömb-
igazgatója helyezett el koszorút, míg a Magyar Orvosi Kamara 
nevében dr. Kincses Gyula elnök adózott tisztelettel a neves 
orvos emlékének. A Semmelweis Egyetem Hallgatói Önkormány-
zatának (HÖK) nevében Gecsey Csenge alelnök, míg az Instruk-

tor Öntevékeny Csoport (IÖCS) nevében Ábrahám Réka vezető-
ségi tag koszorúzott. 
A  Semmelweis-napot záró díszünnepségen, a Nagyvárad téri 
Elméleti Tömbben (NET) dr. Merkely Béla köszöntőjében kiemelte, 
hogy Semmelweis hitt abban, hogy az ismert régi rossz megszo-
kást igenis felválthatja valami még ismeretlen új, de jó gyakor-
lat. – Semmelweis hitt az igazában, a kritikai gondolkodás fon-
tosságában, a józan ész, a tudomány erejében. Ezek pedig egy-
től-egyig azok a sziklaszilárd értékek, amelyeken évezredek óta 
a gyógyítás, a kutatás és az oktatás alapul – fogalmazott a rek-
tor, hozzátéve: ezek a Semmelweis Egyetem tartóoszlopai immár 
több mint 250 éve. Kiemelte a fiataloknak, a jövő orvosnemze-
dékének jelentőségét is, valamint a felelősséget, amelyet azok 
érezhetnek, akik ott dolgoznak, ahol egykor Semmelweis Ignác 
is tanult és tanított. – E felelősségünk abban áll, hogy a gyógyí-
tás fejlődése, a tudományos kutatás előmozdítása és az oktatás 
színvonalának javítása érdekében minden tőlünk telhetőt meg-
tegyünk. Mert ha így teszünk, akkor elmondhatjuk, hogy egyete-
münk nemcsak Semmelweis nevét viseli, hanem szellemi öröksé-
gét is képviseli. Ez a mi közös küldetésünk. Ez számomra minden 
évben a Semmelweis-nap üzenete – húzta alá dr. Merkely Béla.
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Egyetemi docensi kinevezésben részesült

Dr. Antal Imre Ortopédiai Klinika
Dr. Bagyura Zsolt Városmajori Szív- és 

Érgyógyászati Klinika, Kardiológiai 
Tanszék

Dr. Hargitai Beáta Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinika, valamint a 
Patológiai, Igazságügyi és Biztosí-
tási Orvostani Intézet

Keresztélyné Barta Andrea Szak-
nyelvi Intézet

Kormosné Bugyi Zsuzsanna Dieteti-
kai és Táplálkozástudományi Tan-
szék

Dr. Kosztin Annamária Városmajori 
Szív- és Érgyógyászati Klinika, Kar-
diológiai Tanszék

Dr. Kovács-Nagy Réka Gabriella Bio-
kémiai és Molekuláris Biológiai Inté-
zet, Molekuláris Biológiai Tanszék

Dr. Margittai Éva Sarolta Transzlációs 
Medicina Intézet

Dr. Marton Tamás Gyula Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinika, valamint a 
Patológiai, Igazságügyi és Biztosí-
tási Orvostani Intézet

Miklósi Mónika Barbara Klinikai Pszi-
chológia Tanszék

Dr. Mikulás Krisztina Ágnes Fogpót-
lástani Klinika

Dr. Nardai Sándor Idegsebészeti Tan-
szék, Neurointervenciós Tanszéki 
Csoport

Dr. Riesz Péter Urológiai Klinika
Dr. Ujma Przemyslaw Péter Magatar-

tástudományi Intézet
Dr. Varga Gergely Belgyógyászati és 

Hematológiai Klinika
Dr. Varga Zoltán Farmakológiai és Far-

makoterápiás Intézet

Egyetemi tanári kinevezésben részesült
Dr. Mészáros Tamás Transzlációs 

Medicina Intézet
Dr. Tóthfalusi László Gyógyszerhatás-

tani Intézet

Főiskolai tanári kinevezésben részesült
Dr. Mák Erzsébet Dietetikai  

és Táplálkozástudományi Tanszék

Kutatóprofesszori kinevezésben részesült
Dr. Hegedűs Tamás Zoltán Biofizikai 

és Sugárbiológiai Intézet
Dr. Than Nándor Gábor Szülészeti és 

Nőgyógyászati Klinika

Tudományos főmunkatárs kinevezésben részesült
Dr. Kemény Lajos Bőr-, Nemikórtani 

és Bőronkológiai Klinika, Élettani 
Intézet

Bartók Ádám Biokémiai és  
Molekuláris Biológiai Intézet, Bioké-
miai Tanszék

Dr. Takács Johanna Egészségtudományi Kar,  
Társadalomtudományi Tanszék

A 2022/2023-as tanévben habilitációs képesítést szereztek

Dr. Csukly Gábor Pszichiátriai és Pszi-
choterápiás Klinika

Dr. Dobay Orsolya Orvosi Mikrobioló-
giai Intézet

Dr. Édes István Ferenc Városmajori 
Szív- és Érgyógyászati Klinika

Dr. Erdélyi Dániel János Gyermek-
gyógyászati Klinika, Tűzoltó utcai 
részleg

Dr. Fekete Andrea Gyermekgyógyá-
szati Klinika, Bókay utcai részleg

Dr. Haris Ágnes I. Sz. Belgyógyászat, 
Nephrologia-Gasztroenterologia 
Osztály

Dr. Hritz István Sebészeti, Transzplan-
tációs és Gasztroenterológiai Klinika

Dr. Jakus Zoltán Péter Élettani  
Intézet

Dr. Kovács Attila Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika

Dr. Lakatos Botond Tibor Belgyógyá-
szati és Hematológiai Klinika, Infek-
tológiai Tanszéki Csoport

Dr. Majoros Attila Urológiai Klinika
Dr. Miheller Pál Sebészeti, Transzplan-

tációs és Gasztroenterológiai Klinika
Dr. Molnár Bálint Miklós Parodonto-

lógiai Klinika
Dr. Ostorházi Eszter Orvosi Mikrobio-

lógiai Intézet
Dr. Pap Károly Uzsoki utcai Kórház, 

Ortopédiai–Traumatológiai Osztály
Dr. Polony Gábor Fül-Orr-Gégészeti és 

Fej-Nyaksebészeti Klinika 
Dr. Simó Magdolna Neurológiai 

 Klinika

A 2022/2023-as tanévben tanúsítványt kap  
Németországban szerzett habilitáció egyenértékűségről

Dr. Zobor Annamária Ditta Szemé-
szeti Klinika

Dr. Veres Gábor László Martin Luther 
Egyetem, Szívsebészeti Klinika, 
Halle

Március 15-e alkalmából Rektori dicséretben részesült
Deák Józsefné Szülészeti és Nőgyó-

gyászati Klinika
Dr. Gresz Veronika Orális Diagnoszti-

kai Tanszék
Gulyás Lenke Katalin Szülészeti és 

Nőgyógyászati Klinika
Gyulai Mária Szülészeti és Nőgyógyá-

szati Klinika

Kalo Eszter Sebészeti, Transzplantá-
ciós és Gasztroenterológiai Klinika

Kronstein Krisztina Ápolásvezetési és 
Szakdolgozói Oktatási Igazgatóság

Dr. Rásó Erzsébet Patológiai, Igazság-
ügyi és Biztosítási Orvostani Intézet

Dr. Vörös Krisztián Családorvosi Tan-
szék

– Az idei július 1-jét magam is szimbolikusan egy új ciklus kezde-
tének tekintem. Köszönettel tartozom azért, hogy rektorként az 
Önök bizalmában és Önökkel tovább dolgozhatok a következő 
öt évben azon, hogy kitűzött céljainkat elérhessük – fogalmazott 
a rektor, külön kiemelve néhány, az egyetem elé tűzött célt is: a 
nemzetközi hallgatók számának növelését, a nemzetközi kapcso-
latok, az oktatási és klinikai infrastruktúra fejlesztését. Mint hoz-
zátette, azt szeretné, hogy az egyetem az orvos- és egészség-
tudományi oktatás, a biomedicinális kutatás és gyógyítás terén 
a világ legjobb nyugat-európai, ázsiai és egyesült államokbeli 
egyetemeivel minden tekintetben egyenrangú legyen.
A díszünnepségen az egyetem csaknem 200 munkatársa vett át 
kinevezést, illetve kitüntetést.
Pro Universitate Díjban részesült Tódorné Bognár Krisztina 
(Urológiai Klinika). Arany pecsétgyűrű kitüntetésben részesült dr. 
Hangody László György (Traumatológiai Tanszék) és Veresné 
dr. Bálint Márta (Dietetikai és Táplálkozástudományi Tanszék). 
A  Szenátus az egyetem 6 nyugállományba vonuló egyetemi 
tanárának ítélte oda a professor emerita, professor emeritus 
címeket: dr. Tátrai-Németh Katalin Ilona (Egészségtudományi 
Kar, Dietetikai és Táplálkozástudományi Tanszék), dr. Losonczy 
György (Pulmonológiai Klinika), dr. Reusz György (Gyermek-
gyógyászati Klinika), dr. Szabó András Lajos (Gyermekgyógyá-
szati Klinika), dr. Szebeni János (Transzlációs Medicina Intézet), 
dr. Tretter László (Biokémiai és Molekuláris Biológiai Intézet, 
Bio kémiai Tanszék). Az erről szóló okleveleket dr. Merkely Béla 
adta át. 
Az ünnepség keretein belül rektorhelyettesi kinevezésben része-
sült 2023. július 1-től dr. Alpár Alán (nemzetközi képzésekért 
felelős rektorhelyettes), dr. Bánhidy Ferenc (általános rektor-
helyettes), Feketéné dr. Szabó Éva (stratégiai és fejlesztési rek-
torhelyettes), dr. Ferdinandy Péter (tudományos és innovációs 
rektorhelyettes), dr. Hermann Péter (oktatási rektorhelyettes), 
dr. Szabó Attila (klinikai rektorhelyettes). Dékáni kinevezésben 
részesült 2023. július 1-től dr. Gerber Gábor (Fogorvostudomá-
nyi Kar). Elnöki kinevezésben részesült 2023. július 1-től dr. Szabó 
Attila (Klinikai Központ).
Igazgatói kinevezésben részesült dr. Fogarasi Katalin (Szaknyelvi 
Intézet), dr. Kellermayer Miklós (Biofizikai és Sugárbiológiai Inté-
zet), dr. Mascher Róbert (Humántudományi Intézet), dr. Müller 
Veronika (Pulmonológiai Klinika), dr. Szabó Attila (Gyermekgyó-
gyászati Klinika), dr. Takács István (Belgyógyászati és Onkológiai 
Klinika) és dr. Varga Csaba (Sürgősségi Orvostani Klinika)
Tanszékvezetői kinevezésben részesült dr. Vágó Hajnalka 
(Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika, Sportorvostan Tan-
szék).
Átadták az egyetemi docensi, egyetemi tanári, főiskolai tanári, 
kutatóprofesszori, tudományos főmunkatársi kinevezéseket, a 
habilitációs képesítéseket, a rektori dicséreteket, a Semmelweis 
Egyetem Kiváló Dolgozója, Kiváló Konduktora kitüntetéseket, 
majd a kancelláriához tartozó Semmelweis Egyetem Kiváló Dol-
gozója, kancellári dicséret, Kancellári Kiváló dolgozó kitüntetése-
ket, a Semmelweis Egyetem Kiváló Szakdolgozója kitüntetéseket, 
valamint dékáni dicséreteket. 
Az idei Márer Vera-díjat dr. Egyed Bálint (Gyermekgyógyászati 
Klinika Tűzoltó utcai részleg) és dr. Tél Bálint (Gyermekgyógyá-
szati Klinika) kapta. A  Prof. Dr. Romics László Akadémikus Emlé-
kére Alapítvány 40 éven aluliak kiemelkedő tudományos tevé-
kenységét elismerő díjában öten részesültek: dr. Boussoussou 
Melinda, dr. Fagyas Miklós, dr. Brenner Gábor, Szabó Adrienn 
és dr. Varga Ádám. A  Forgács Iván-díjat dr. Hollós Sándor és 
Hómann Éva vehette át dr. Merkely Béla rektortól és Bednárikné 
dr. Dörnyei Gabriella dékántól.
Az esemény zárásaként a jelenlévők Sina Moghimnejad, a Medi-
kus Zenekar zongoraművészének előadásában hall-
gathatták meg Debussy Arabesque című művét.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/files/2023/06/Semmelweis-Nap-2023-kinevezesek-kituntetesek.pdf
https://semmelweis.hu/hirek/2023/07/01/egesz-napos-unnepsegsorozattal-koszoruzasokkal-es-kituntetesekkel-unnepelte-az-egyetem-semmelweis-ignac-szuletesenek-205-evfordulojat/
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Semmelweis-napon Rektori dicséretben részesült 
Ásin Éva Ortopédiai Klinika
Bariczné Kozel Judit Pulmonológiai 

Klinika
Dr. Édes István Ferenc Városmajori 

Szív- és Érgyógyászati Klinika
Groman Judit Multidiszciplináris Egy-

napos Sebészeti Klinika
Kakuk Marianna Egészségtudományi 

Kar, Dékáni Hivatal
Dr. Károlyházy Katalin Fogpótlástani 

Klinika
Kovács István Ortopédiai Klinika
Miklósi Krisztina Központi Könyvtár
Molnár Anita Belgyógyászati és Hema-

tológiai Klinika
Nagy Éva Társadalomtudományi Tan-

szék

Palásti Erzsébet Gyermekgyógyászati 
Klinika

Dr. Petheő Gábor Élettani Intézet
Siklósi Rita Gyermekfogászati és Fog-

szabályozási Klinika
Sipos Tibor László Sebészeti, Transz-

plantációs és Gasztroenterológiai 
Klinika

Szluka-Hunyadi Helga Városmajori 
Szív- és Érgyógyászati Klinika

Sztanyek Zoltán Ferencné Neuroló-
giai Klinika

Tarcsiné Nagy Tímea Mária Urológiai 
Klinika

Varga Zsuzsanna Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika

Zseli Katalin Pszichiátriai és Pszicho-
terápiás Klinika

Semmelweis Egyetem Kiváló Konduktora  
kitüntetésben részesült

Fábián Ildikó Konduktív Pedagógiai Központ

Március 15-e alkalmából Kiváló Dolgozó  
kitüntetésben részesült (átadó: rektor)

Dr. Balaton Gergely Barna Gyermek-
fogászati és Fogszabályozási Klinika

Dr. Demeter Andrea Helyreállító Fogá-
szati és Endodonciai Klinika

Fekete Ilona Családorvosi Tanszék
Gergácz Judit Propedeutikai Tanszék
Dr. Ignácz Ferenc Aneszteziológiai és 

Intenzív Terápiás Klinika

Nyáry Szilvia Belgyógyászati és Hema-
tológiai Klinika

Dr. Puskár Zita Anatómiai, Szövet- és 
Fejlődéstani Intézet

Dr. Tóthfalusi László Gyógyszerhatás-
tani Intézet

Zelles Magdolna Propedeutikai 
 Tanszék

Dr. Zilcz Emília Sürgősségi Orvostani Klinika

Semmelweis-nap alkalmából 2023-ban  
Kiváló Dolgozó kitüntetésben részesült (átadó: rektor)

Balogh Anita Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika

Balogh Anna Orvosi Képalkotó Klinika
Dr. Csillik Anita Neurológiai Klinika
Csonka Beáta Belgyógyászati és 

Hematológiai Klinika
Fi Tamás Központi Könyvtár
Dr. Jáhn Marianna Fogpótlástani 

 Klinika
Dr. Kiss János Ortopédiai Klinika
Kónya Mária Gyermekgyógyászati 

 Klinika Tűzoltó utcai részleg

Dr. Németh Tamás Élettani Intézet
Oroszi Gyöngyi Belgyógyászati és 

Onkológiai Klinika
Pintérné Lassu Adrienn Sebészeti, 

Transzplantációs és Gasztroentero-
lógiai Klinika

Rózsa Erzsébet Ápolásvezetési és 
Szakdolgozói Oktatási Igazgatóság

Somogyi István Orvosi Képalkotó 
 Klinika

Udvari Szabolcs Genomikai Medicina 
és Ritka Betegségek Intézete

Semmelweis-nap alkalmából 2023-ban  
Kiváló Dolgozó kitüntetésben részesült (átadó: kancellár)

Kós Gábor Általános Orvostudományi 
Kar, Gazdasági Igazgatóság

Matlák-Sáray Kata Emberierőforrás- 
gazdálkodási Főigazgatóság

Szigyártó Angéla Szolgáltatási Igazgatóság

Március 15-e alkalmából Kancellári dicséretben részesült
Kapitány Lajos István Külső Klinikai Tömb  

– Tömbigazgatóság

Semmelweis-nap alkalmából Kancellári dicséretben részesült
Marton Csilla Városmajori Klinikai 

Tömb - Tömbigazgatóság
Németh Gabriella Emberierőfor-

rás-gazdálkodási Főigazgatóság
Pál Sándor Informatikai Alapinfra-

struktúra és Kiemelt Alkalmazások 
Igazgatósága

Spiller Krisztián Szolgáltatási Igaz-
gatóság

Tamás Zoltán Informatikai Alapinfra-
struktúra és Kiemelt Alkalmazások 
Igazgatósága

Március 15-e alkalmából Kancellári Kiváló dolgozó  
kitüntetésben részesült

Balla Csilla Fogorvostudományi Kar, 
Gazdasági Igazgatóság

Csepe Erika Gazdasági  
Főigazgatóság

Jádi Erika Pető András Kar, Gazdasági 
Igazgatóság

Maurer Ildikó Pénzügyi Igazgatóság, 
Pénzügyi Osztály

Mayer Tamás Gusztáv Pető András 
Kar, Gazdasági Igazgatóság

Pesti Mária Tömő Utcai Klinikai 
 Tömbigazgatóság

Semmelweis-nap alkalmából Dékáni dicséretben részesült 
az Egészségügyi Közszolgálati Karon

Lente Boglárka Noémi Mentálhigiéné Intézet

Semmelweis Egyetem Kiváló Szakdolgozója  
kitüntetésben részesült 

Bagoly Gizella Semmelweis Egyetem 
Szakrendelő Intézet

Balaton Gabriella Gyermekgyógyá-
szati Klinika

Baranyai Erika Gyermekgyógyászati 
Klinika

Bolgár Andrásné Szemészeti Klinika
Csernáné Gombos Elisabeth Sebé-

szeti, Transzplantációs és Gasztro-
enterológiai Klinika

Deák Judith Fogászati és Szájsebészeti 
Oktató Intézet

Falucskainé Juhász Katalin Irma 
Bőr-, Nemikórtani és Bőronkoló-
giai Klinika

Fábián Katalin Arc-Állcsont-Szájsebé-
szeti és Fogászati Klinika

Dr. Fehér Lászlóné Orvosi Képalkotó 
Klinika

Kercseli László Pszichiátriai és Pszi-
choterápiás Klinika

Kissné Blaskovics Dorottya Erzsébet 
Fogászati és Szájsebészeti Oktató 
Intézet

Kovács Réka Sebészeti, Transzplantá-
ciós és Gasztroenterológiai Klinika

Ksuz Szilvia Zsófia Geriátriai Klinika és 
Ápolástudományi Központ

Kurucz-Nagy Judit Belgyógyászati és 
Onkológiai Klinika

Nagy Tímea Fül-, Orr-, Gégészeti és 
Fej-, Nyaksebészeti Klinika

Paksiné Veres Éva Pulmonológiai 
Klinika

Poszpiselné Káplán Krisztina Uroló-
giai Klinika

Rizmajer Annamária Belgyógyászati 
és Onkológiai Klinika

Szabó Zsuzsanna Multidiszciplináris 
Egynapos Sebészeti Klinika

Vajvoda Zsuzsanna Pulmonológiai 
Klinika

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
az Egészségtudományi Karon 

Dr. Molnár Szilvia Egészségtudományi 
Kar Dietetikai és Táplálkozástudo-
mányi Tanszék

Dr. Némethné Dr. Gradvohl Edina 
Dóra Egészségtudományi Kar,  
Társadalomtudományi Tanszék

Semmelweis-nap alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
az Egészségtudományi Karon 

Feketéné Bányai Mária Dékáni Hivatal
Kámán Éva Mária Dékáni Hivatal

Kocsis László Lajos Morfológiai és 
Fiziológiai Tanszék

Dr. Valasek Tamás Morfológiai és Fiziológiai Tanszék

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
az Általános Orvostudományi Karon

Dr. Bokor János Patológiai, Igazság-
ügyi és Biztosítási Orvostani Intézet

Dr. Czeglédi Edit Andrea Magatartás-
tudományi Intézet

Semmelweis-nap alkalmából Dékáni dicséretben részesült 
az Általános Orvostudományi Karon

Alexa Mónika Ortopédiai Klinika
Halász Erzsébet Belgyógyászati és 

Hematológiai Klinika
Krehely Katalin Városmajori Szív- és 

Érgyógyászati Klinika
Dr. Láng Orsolya Márta Genetikai, 

Sejt- és Immunbiológiai Intézet
Stelczer Katalin Sebészeti, Transzplan-

tációs és Gasztroenterológiai Klinika

Stolmár Enikő Kinga Gyermekgyógyá-
szati Klinika

Dr. Studinger Péter Belgyógyászati és 
Onkológiai Klinika

Szűcsné Baráth Margit Pszichiátriai és 
Pszichoterápiás Klinika

Vágó-Kiss Klaudia Élettani Intézet

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
a Fogorvostudományi Karon 

Baki Györgyi Fogászati és Szájsebészeti Oktató Intézet

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
a Pető András Karon

Borsos Adrienn Konduktív Pedagógiai Központ

Semmelweis-nap alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
a Pető András Karon

Horváth Petra Konduktív Pedagógiai 
Központ

Nagyné Kijátz Edina Konduktív Peda-
gógiai Központ

Thomasné Takó Adrienn Konduktív 
Pedagógiai Központ

Tóth Kálmán Lászlóné Konduktív 
Pedagógiai Központ

Varga Barbara Lilla Konduktív Peda-
gógiai Központ

Vissi Tímea Aliz Konduktív Pedagó-
giai Intézet

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
a Gyógyszerésztudományi Karon 

Reményi Krisztina Gyógyszerésztudományi Kar, Gazdasági Igazgatóság

Március 15-e alkalmából Dékáni dicséretben részesült  
az Egészségügyi Közszolgálati Karon

Farkas Szilvia Egészségügyi Mene-
dzserképző Központ

Dr. Safadi Heléna Egészségügyi Mene-
dzserképző Központ

Sziklai Márta Egészségügyi Menedzserképző Központ



7XXIV. évfolyam 5. szám 2023. június-július rektoravatás

Ünnepélyes rektoravatási ceremónián iktatták be 
dr. Merkely Bélát
Július 1-jével kezdheti meg második ötéves rektori ciklusát dr. Merkely Béla, akit az egyetem tradícióit felidéző ceremóniával 
iktattak be. A Semmelweis Szalonban tartott ünnepségen az eredeti, 1819-ben adományozott tisztségláncot dr. Bánhidy Ferenc 
általános rektorhelyettes adta át dr. Merkely Bélának, aki Magyarország köztársasági elnökétől 2023. május 9-én vette át meg-
bízólevelét.

Dobozi Pálma Kommunikációs Igazgatóság

A Semmelweis Egyetem büszke arra, hogy a tradíció és az inno-
váció egyszerre van jelen az intézmény életében, ezért immár 
másodszor a jogelőd Pesti Egyetem hagyományait idéző beikta-
tási ceremónia keretében lép hivatalba az újonnan megválasztott 
rektor. A Pesti Egyetem életében az új vezetők beiktatása, illetve 
a régi vezetők lemondása ünnepélyes külsőségek között zajlott – 
hangzott el a Semmelweis Szalonban tartott rendezvényen.
Dr. Bánhidy Ferenc általános rektorhelyettes köszöntő beszédé-
ben hangsúlyozta: a több mint 250 éves tradícióval rendelkező 
Semmelweis Egyetem egy olyan történelmi védjegy és márka-
név, amely a legmagasabb minőségű oktatási, tudományos tel-
jesítményre és gyógyító szolgálatra kötelezi valamennyi polgá-
rát. Semmelweis Polgárként azonban feladatunk nemcsak tradí-
cióink, az elődök hagyományainak és értékeinek megőrzése, de 
azok gyarapítása is – tette hozzá. Ennek felelőse és letéteményese 
a rektor, ezért munkálkodik az egyetem élén – mutatott rá. Emlé-
keztetett arra, hogy a Semmelweis Egyetem Szenátusa ismét dr. 

A rektori eskü szövege
Én, dr. Merkely Béla Péter, a Semmelweis Egyetem rektora foga-
dom, hogy rektori tisztségem ellátása során hazámhoz, Magyar-
országhoz, a magyar nemzethez, Semmelweis Ignác szellemi 
örökségéhez, a Semmelweis Egyetemhez, annak küldetéséhez 
és polgáraihoz mindenkor hű leszek. A jogszabályokat megtar-
tom, és megtartatom. A tudomásomra jutott titkokat megőrzöm. 
Szolgálatom során az engem megválasztó Szenátus akaratához 
és megbízatásomhoz híven, lelkiismeretesen járok el, és minden 
igyekezetemmel azon leszek, hogy a Semmelweis Egyetem hírne-
vét öregbítsem, fejlődését előmozdítsam. Tudásomat arra hasz-
nálom, hogy az egyetem értékeit és hagyományait megőrizzem, 
valamint hallgatóink és munkatársaink, az Egyetemi Polgárok bol-
dogulását elősegítsem. A Semmelweis Egyetem oktatási, kutatási, 
innovációs teljesítményét fejlesztem, a betegközpontú oktatás és 
a klinikai ellátás minőségét erősítem, annak fejlődését minden-
kor támogatom.
Hivatásunk és országunk iránt a külföldi hallgatóink elkötelezett-
ségét erősítem. Elfogadom, hogy a talár és a tisztséglánc, melyet 
viselek, az általam érintett egyetemi jogar a Semmelweis Egye-
tem, az oktatás, kutatás, innováció és betegellátás iránti alázat jel-
képe, melyet mindenkor szolgálni fogok. Isten engem úgy segél-
jen!

Merkely Bélának szavazott bizalmat, aki immár második rektori 
ciklusát kezdheti el. Kitért rá, hogy bár több váratlan nehézség-
gel is szembe kellett néznie az egyetemnek az elmúlt időszakban, 
így például a világ valamennyi egészségügyi rendszerét hatalmas 
próba elé állító koronavírus-járvánnyal, ennek ellenére a Semmel-
weis Egyetem tradícióihoz híven előrelépett: nemcsak a fertőzés 
elleni harc élére állt, de közben folytatta oktatói és betegellátó 
tevékenységét. Sőt, a rangsorok szerint immár a világ legjobb 250 
egyeteme közé tartozik.
Dr. Merkely Béla rektori pályázatának fókuszában az oktatás, 
kutatás-innováció és betegellátás hármas feladata áll. – A szená-
torok bizalmát elnyerő pályázat a nemzetközi pozícióink további 
erősítését, a karok és szervezeti egységek még hatékonyabb 
együttműködését ígéri. Egy olyan egyetemet, amely – legyen 
szó magyar és külföldi Semmelweis Polgárokról, hallgatókról, 
oktatókról, egészségügyi szakszemélyzetről, orvosokról, kutatók-
ról vagy emeritus professzorokról – mindenki otthonának tekint. 
Egy inspiráló szellemi közeget, amely nemcsak az egyén szakmai 
és tudományos céljainak kibontakozásához járul hozzá, de az itt 
elért eredményekből az egész ország, a teljes orvosi- és tudomá-
nyos világ profitál – foglalta össze az általános rektorhelyettes.
Ezt követően dr. Bánhidy Ferenc átadta a még I. Ferenc király 

által 1819-ben a jogelőd Pesti Egyetemnek adományozott ere-
deti tisztségláncot dr. Merkely Béla rektornak.
Dr. Merkely Béla az egyetemi jogarra helyezett kézzel elmon-
dott rektori esküjében megfogadta, hogy rektori tisztsége ellá-
tása során Magyarországhoz, a magyar nemzethez, Semmelweis 
Ignác szellemi örökségéhez, a Semmelweis Egyetemhez, annak 
küldetéséhez és polgáraihoz mindenkor hű lesz. Szolgálata során 
az őt megválasztó Szenátus akaratához és megbízatásához híven, 
lelkiismeretesen jár el, és minden igyekezetével azon lesz, hogy a 
Semmelweis Egyetem hírnevét öregbítse, fejlődését előmozdítsa.
Dr. Merkely Bélát a Semmelweis Egyetem Szenátusa 2023. január 26-i 
ülésén választotta rektorjelöltnek, Magyarország köztársasági elnö-
kétől 2023. május 9-én vette át megbízólevelét, és július 1-jével kezd-
heti meg második ötéves ciklusát.
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Kiss Melinda Katalin Kommunikációs Igazgatóság 
Fotók: Barta Bálint, Kovács Attila 
- Semmelweis Egyetem

Húsz évvel ezelőtt, 2003-ban végzős-
ként, hallgatói vezetőként búcsúztattam 
a hatodéves hallgatókat. Megtiszteltetés, 
hogy két évtizeddel később újra alkal-
mam nyílik erre – mondta köszöntőjében 
dr. Takács Péter, a Belügyminisztérium 
egészségügyért felelős államtitkára, miu-
tán tolmácsolta Pintér Sándor belügy-
miniszter jókívánságait. Beszédében arra 
hívta fel a figyelmet, hogy alkalmazkodni 
szükséges az elmúlt évtizedek robbanás-
szerű tudományos és technológiai fejlő-
dése okozta változásokhoz az egészség-
ügyben is. Elismerően szólt arról, hogy a 
Semmelweis Egyetem volt Magyarorszá-
gon az egyik első intézmény, amely hasz-
nálni kezdte a robotsebészetet, napjaink-
ban pedig élen jár a mesterséges intel-
ligenciával kapcsolatos orvostudományi 
fejlesztésekben. – Kívánom Önöknek, 
hogy az orvosi hivatásban megtalálják 
azt az életpályát, amelyben mind szakmailag, mind emberileg 
ki tudnak teljesedni, a betegeik, azok hozzátartozói és az egész 
magyar társadalom javára. Kedves kollégák, üdv a csapatban! – 
fogalmazott.
Amikor először beléptek a Semmelweis Egyetem kapuján, akkor 
elhatározták, hogy a gyógyításra teszik fel az életüket. Amit meg 
kellett és lehetett tanulni, azt tudják – ezt bizonyítja a diploma, 
amit ma kezükbe vesznek – jelentette ki dr. Merkely Béla, hang-

súlyozva, hogy a hallgatók az ország és a 
régió egyik legjobb egyetemén szereztek 
diplomát, amely a rangsorok szerint a világ 
250 legkiválóbb felsőoktatási intézménye 
közé tartozik. Legyenek erre olyan büszkék, 
amilyen büszkék mi vagyunk most Önökre, 
akik az elmúlt évek nehézségei, a koronaví-
rus-járvány jelentette kihívások ellenére is 
helytálltak – sőt, sok és áldozatos munkát 
vállalva – a Semmelweis Egyetemhez hason-
lóan – előre léptek – mondta a rektor. Sza-
vai szerint az itteni évek tapasztalatai, közös-
ségi eseményei, barátságok, szerelmek és az 
orvossá avatás pillanatának emléke lehet az 
alapja annak az önbizalomnak és tettrekész-
ségnek, ami hajtóerőt adhat a pályájuk, a 
mindennapi gyógyítás során, ami hozzásegít-
heti az orvosokat a nehézségek, vagy kudar-
cok leküzdéséhez, és az azt követő talpra 
álláshoz. – Büszkén és boldogan bocsátom 
most útjukra Önöket. Tanulmányaik befejez-
tével a minket összekötő kötelék meglazul 
ugyan, de soha el nem szakad. A  mai nap-
pal az orvostársadalom teljes jogú tagjaivá 

584 új orvosdoktort avattak fel a Semmelweis 
Egyetemen
334 magyar, 143 angol és 107 német nyelvű képzést végző hallgató tette le orvosi esküjét az Általános Orvostudományi Kar 
diplomaosztóján a Papp László Sportarénában tartott nyilvános szenátusi ülésen. Közülük 141-en vehettek át summa cum laude, 
406-an pedig cum laude minősítésű diplomát, 37 hallgató pedig rite minősítéssel zárta tanulmányait. A végzősöket dr. Merkely 
Béla rektor és dr. Kellermayer Miklós dékán fogadta doktortársakká.

válnak, de mindig a Semmelweis Család tagjai maradnak – tette 
hozzá dr. Merkely Béla.
Az élethosszig tartó tanulás fontosságára hívta fel a frissen vég-
zett hallgatók figyelmét beszédében Orbán Gábor, a Nemzeti 
Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítvány elnöke, mondván ez 
elengedhetetlen ahhoz, hogy a betegek érdekében lépést tartsa-
nak a tudomány és technológia fejlődésével. Sose tévesszék szem 
elől, hogy a gyógyításnak, csakúgy, mint a folyamatos fejlődés-
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nek, és az ehhez szükséges tudás elsajá-
tításának a lényege és fókusza az ember. 
Az egyetemet fenntartó alapítvány kura-
tóriumának vezetője úgy fogalmazott: 
a folyamatos fejlődésre, a kiválóságra 
törekvés rendkívül fontos mozgatórugója 
az egyetemnek és az orvosi hivatásnak 
egyaránt, és elismerés illeti a hallgatókat, 
hogy vállalták, vállalják azt az elkötelező-
dést, ami ezzel a hivatással jár. Ahogyan 
azért is, hogy mai napon a régió vezető 
orvostudományi egyetemének diplomá-
ját vehetik át – tette hozzá Orbán Gábor.
Az egyetem szenátusának nyilvános, 
ünnepi üléseként zajló eseményen az 
Általános Orvostudományi Karon (ÁOK) 
sikeresen záróvizsgát tett 584, a magyar, 
az angol, illetve a német nyelvű képzés-
ben részt vett orvosjelöltet avattak fel. 
Közülük 141-en vehettek át summa cum 
laude, 406-an pedig cum laude minő-
sítésű diplomát, 37 hallgató pedig rite 
minősítéssel zárta tanulmányait. Az évfo-
lyamon egyébként összesen 660-an kap-
ták kézhez a diplomájukat.

gárnak vallja magát. – Orvosnak lenni fantasztikusan 
teljes életet jelent, ezért gratulálok az elhatározásuk-
hoz, hogy ezt választották – fogalmazott a profesz-
szor. 
Kemény munkával, elszánt tanulással, próbatételek-
kel és vizsgateljesítményekkel teli esztendők állnak 
az Önök háta mögött. A koronavírus miatti veszély-
helyzetben egyik napról a másikra váltak felnőtté, és 
bepillantást kaptak abba, mit jelent alázattal szol-
gálni, az egyetem negyedszázados jubileumi évében 
pedig abba, mit tesz büszke Semmelweis-hallgató-
nak lenni – tekintett vissza az elmúlt évekre az eskü-
tételt követő beszédében dr. Kellermayer Miklós, az 
Általános Orvosi Kar dékánja. Kiemelte, hogy a meg-
újított kurrikulumnak köszönhetően olyan általános 
orvosokat képeztek, akik képesek az önálló, kritikus 
gondolkodásra, bizonyos orvosi döntéshozatalra, a 
differenciálódásra és a szakosodásra. Akarjanak jó 
orvosok lenni és a törekedjenek hivatásuk legjobb-
jaivá, s egyben alkotó, támogató szakmai közössé-
geket építő szakemberekké válni – hívta fel újonnan 

felavatott doktortársai figyelmét a dékán. – Maradjanak állhatato-
san azon az úton, amelynek lényege és értelme az igazság kere-
sése és szolgálata, és az emberi élet védelme. És mindeközben ne 
feledjék: a Semmelweis Egyetem végzősei, akiket az alma mater 
mindig szeretettel hazavár! – tette hozzá dr. Kellermayer Miklós.
A  magyar nyelvű képzésben részt vett orvostanhallgatók nevé-
ben dr. Tripolszky Bálint leköszönő HÖK-elnök idézte fel az 
elmúlt évek hallgatók szempontjából meghatározó eseményeit. 
Az angol nyelvű képzés résztvevői nevében dr. Zaveri Verdant 
Nikhil, a német nyelvű képzés orvostanhallgatói nevében dr. 
Jan-Philipp Emmermann mondott beszédet.
A  rendezvényt a Misztrál zenekar előadása mellett versek színe-
sítették, Takács Bence, a Magyar Művészeti Akadémia ösztön-
díjas versmondó tolmácsolásában. Levetítették a Semmelweis, 
ami összeköt című kisfilmet is. Az ünnepi szenátusi ülés záróak-
kordjaként a frissen orvossá avatott hallgatók – a hagyományok-
nak megfelelően – az égbe dobált kalapokkal fejezték ki örömü-
ket.
A lapzártánk után tartott doktoravatókról követ-
kező számunkban számolunk be. 
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Az avatás iránti kérelmet a magyar nyelvű hallgatók nevében 
Völcsei Norbert, az angol képzés résztvevői nevében Jamshi-
difard Hooravash, míg a német képzésről Jan-Philipp Emmer-
mann orvosdoktor-jelölt terjesztette elő. Majd a jelöltek esküt 
tettek arra, hogy hivatásukat minden szempontból méltóan fog-
ják betölteni. A jelölteket képzésük nyelve szerint dr. Kellermayer 
Miklós, az ÁOK dékánja avatta fel, majd dr. Merkely Béla rektor-
ral közösen kézfogásukkal doktortársaikká fogadták őket, felru-
házva az érintetteket mindazokkal a jogokkal és kötelességekkel, 
amelyek a törvény erejénél fogva az orvosdoktorokat megilletik.
A  magyar képzésben résztvevők doktorrá avatását követően dr. 
Völcsei Norbert kapott szót, hogy egy perces néma csenddel 
adózó megemlékezésre hívja az egybegyűlteket Szabó Krisz-
tián Dominik hallgatótársukra emlékezve, akinek már nem ada-
tott meg, hogy a színpadon évfolyamtársaival együtt átvegye az 
oklevelét.
Dr. Gloviczki Péter, a Mayo Klinika professor emeritusa, a Sem-
melweis Egyetem díszdoktora képzési nyelveiken szóló videóüze-
netben köszöntötte a 2023-as végzős hallgatókat. Kiemelte, hogy 
bár orvosi pályája legnagyobb részét az Egyesült Államokban 
töltötte el, azonban miután 51 évvel ezelőtt ezen az egyetemen 
kapta kézhez a diplomáját, most és a jövőben is Semmelweis Pol-

https://semmelweis.hu/hirek/2023/06/24/584-uj-orvosdoktort-avattak-fel-a-semmelweis-egyetemen/
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Szabó Ádám Kommunikációs Igazgatóság

A  Szenátus tagjai véleményezték az egyetem 2022. évi Számvi-
teli törvény szerinti Éves beszámolóját és közhasznúsági jelenté-
sét. A beszámolót független könyvvizsgáló tiszta könyvvizsgálói 
jelentéssel látta el, az egyetem Közhasznúsági Felügyelőbizott-
sága és az egyetemet fenntartó Nemzeti Egészségügyi és Orvos-
képzésért Alapítvány Felügyelőbizottsága is elfogadta. Dr. Pav-
lik Lívia kancellár tájékoztatásából kiderült: az egyetem vagyona 
127 milliárd forintról 190 milliárd forintra emelkedett; a saját tőke 
meghaladja a 66 milliárd, a jegyzett tőke pedig a 61 milliárd forin-
tot. Az egyetem adózott eredménye 2022-ben több mint 9 milli-
árd forint volt.
A szenátorok döntöttek a Tanulmányi és Vizsgaszabályzat (TVSZ) 
egyes rendelkezéseinek módosításáról, melyet a nemzeti felsőok-
tatásról szóló törvény (Nftv) 2022. decemberi módosítása indo-
kolt. Ennek értelmében többek között egységesült és egyszerű-
södött a más egyetemekről érkező hallgatók átvétele; a Hallgatói 
Önkormányzat (HÖK) több javaslatát is elfogadták, például meg-
duplázták a jegymegajánlás lehetőségét; növelték a félévközi szá-
monkérés súlyát, ami immár az aláírás feltétele is lehet; valamint 
pontosították a tanéven kívül szervezett vizsga (TKSZV) időpont-
ját, mely ezután augusztus 20-27. közé kell essen. Módosultak a 
TVSZ szakdolgozatot érintő pontjai is, többek között az Nftv-nek 
megfelelően a szakdolgozatoknak elérhetővé és mindenki szá-
mára megtekinthetővé kell válniuk egy központi felületen.
Elfogadta a testület a 2024-ben bevezetendő új felvételi eljá-
rási renddel összefüggő feladatokkal kapcsolatos előterjesztést. 
A 2024-ben induló felsőoktatási képzések felvételi eljárásrendjé-
ben több új pont jelenik meg, amely a nagyobb szabadság mel-
lett számos új feladatot jelent az egyetemeknek, mint például az 
intézményi pontok adminisztrációja, számítása és az ezekkel kap-
csolatos reklamációk kezelése. A változtatások körülbelül hétezer 
felvételizőt érintenek majd, akik számára az intézménynek szóbeli 
felvételi vizsgát kell szerveznie, valamint rögzíteni kell adataikat, 
reklamációikat stb. Ezen feladatok ellátására a Szenátus döntése 
értelmében hat fővel egy új szervezeti egység áll fel az Oktatá-
sigazgatási Hivatal szervezetén belül. A munkacsoport a felvételi 
időszakon kívül az órarendszer szerkesztésével foglalkozik majd.
Megszavazták az egyes szakok mintatanterveinek az idegen 
nyelvi követelmények változásával összefüggő módosítását. 
Ennek értelmében az egyetem három kara (Egészségtudományi 
Kar, Egészségügyi Közszolgálati Kar, Pető András Kar) az aktuá-
lis záróvizsgára vonatkozóan mentesítést kapott a tavaly decem-

Szlovák-magyar rektori fórum 
a Semmelweisen
Kiss Viktória Kommunikációs Igazgatóság

Szlovák-magyar rektori fórumot rendezett a Semmelweis Egye-
tem számos felsőoktatási intézmény vezetőjének részvételével 
május 26-án. Dr. Merkely Béla rektor köszöntőjében elmondta: 
az egyetemet számtalan gyümölcsöző partneri kapcsolat fűzi 
Szlovákiához. 2012-ban a Comenius University, Faculty of Medi-
cine-nel, 2020-ban a Selye János Egyetemmel, 2022-ben pedig 
a Trnava University-vel kötött együttműködési megállapodást – 
idézte fel. Négy szlovák egyetem is a Semmelweis Erasmus part-
nerintézményei közé tartozik, az idei tanévben pedig már 118 
szlovákiai hallgató folytatja itt tanulmányait – emelte ki a rektor. 

Üzbég együttműködésről egyeztettek
Nemzetközi Kapcsolatok Igazgatósága

Magyar-üzbég együttműködésről egyeztetett a Magyar Rek-
tori Konferencia közreműködésével és szervezésében 2023. 
május 19-én a Semmelweis Egyetemre látogató dr. Kamal Sai-
dakbarovich Rizaev. A Taskenti Gyógyszerészti Intézet (Tash-
kent Pharmaceutical Institute) rektorát, aki a II. Magyar-Üzbég 
Rektori Fórum programsorozatra érkezett Magyarországra, a 
Semmelweis Egyetem részéről dr. Hermann Péter oktatási rek-
torhelyettes, dr. Antal István, a Gyógyszerésztudományi Kar 
dékánja, dr. Pop Marcel, a Nemzetközi Kapcsolatok Igazgatósá-
gának igazgatója, dr. Ludányi Krisztina, a Gyógyszerészeti Inté-
zet igazgatóhelyettese, valamint Módos Diána, a Nemzetközi 
Kapcsolatok Igazgatóságának nemzetközi szakértője fogadta. 

Beszámoló a Szenátus májusi üléséről
Farmakológiai és Gyógyszerkutatás-fejlesztési Központ néven új szervezeti egység jött létre. Két új mesterképzési szak indul 
az Egészségügyi Közszolgálati Kar Egészségügyi Menedzserképző Központjának keretein belül. Új munkacsoport alakul az Ok-
tatásigazgatási Hivatal szervezetén belül a 2024-ben bevezetendő új felvételi eljárási renddel összefüggő feladatok ellátására.

berben elfogadott Nftv. Nyelvvizsga-követelményekre vonatkozó 
rendelkezései alól.
Döntöttek a 2023/24-es tanév első félévében szabadon választott 
tárgyként elismert konferenciák, tudományos szakmai rendez-
vények és egyéb, tantárgyhelyettesítő önkéntes tevékenységek 
körének meghatározásáról. A Szenátus korábbi döntése értelmé-
ben ezeket minden évben májusban és októberben tárgyalja a 
testület. A mostani határidőre az ÁOK 1, az ETK 5, a PAK 2 kurzust 
javasolt a listára, azaz az illetékes dékánok összesen 8 kurzus fel-
vételére tettek javaslatot, amit a Szenátus elfogadott.
A  szenátorok döntése értelmében megalapították a Farmakoló-
giai és Gyógyszerkutatás-fejlesztési Központot. Az új szervezeti 
egység célja a farmakológiai oktatás és kutatás összefogása az 
egyetemen belül. A  központ a hálózatos működés elve szerint 
jött létre, közvetlen rektori irányítás alatt, szakmai felügyeletét 
pedig a tudományos és innovációs rektorhelyettes látja el. A köz-
pont feladata a graduális és posztgraduális képzések összehan-
golása, kutatási együttműködések során szinergiák azonosítása, 
core facilitások kialakítása és fejlesztése, valamint szabadalmak és 
piacközeli fejlesztések támogatása.
Módosult a Szervezeti és Működési Szabályzat (SZMSZ), mely 
főleg a KFI támogató rendszer átszervezését érinti. A változtatá-
sok célja a nemzetközi pályázati források bővítése és a haszno-
sítható szellemi tulajdon ügymenetének gyorsítása. Pontosították 
az SZMSZ tanszéki csoport vezetésére, a korábban megalapított 
Richter jutalomdíjra, valamint a foglalkoztatási követelményrend-
szerre vonatkozó bizonyos részeit.
Elfogadták a Szenátus által létrehozott és a Gyógyszerésztudomá-
nyi Karon működő Kreditátviteli és Oktatási Bizottság ügyrendjét.
A testület döntése értelmében az Egészségügyi Közszolgálati Kar 
Egészségügyi Menedzserképző Központja egészségügyi adattu-
domány, valamint egészségügyi-minőségügyi és betegbizton-
sági menedzsment néven két új mesterképzési szakot indít.
Döntöttek a szenátorok a Doktori Szabályzat módosításá-
ról. Ennek értelmében a doktori képzés új struktúrájában dok-
tori programokból álló tagozatokat hoznak léte; módosult az 
EDT  jogköre; a  fokozatszerzés követelményei és a Transzlációs 
 Me dicina  Központ hatásköre is. Bevezettek egy változtatást a disz-
szertációk formai elővéleményezésével, a nyilvános védés nyel-
vével és az oktatói munka hallgatói véleményezésével kapcsolat-
ban is.
A testület döntést hozott a professor emeritus cím odaítéléséről, 
az egyetem címerével díszített arany pecsétgyűrű adományozá-
sáról, valamint két vezetői pályázatot is véleményezett.



11XXIV. évfolyam 5. szám 2023. június-július elismerések

Minden eddiginél több rektori pályamunkát díjaztak

Első alkalommal adtak át Jó tanuló, jó ápoló ösztöndíjakat

Rekordmennyiségű kiváló pályázat érkezett a tavalyi rektori pályamunkadíj felhívásra: összesen 90 munkát díjaztak.

Tizenegy általános ápoló, csecsemő- és gyermekápoló szakiskolai képzésen tanuló nyerte el a Semmelweis Egyetem Alapítvány 
által létrehozott Jó tanuló, jó ápoló ösztöndíjat. 

Tasnádi Róbert Kommunikációs Igazgatóság

– A  Jó tanuló, jó ápoló ösztöndíjat azért hoztuk létre, hogy ösz-
tönözzük tanulmányaikban és szakmai munkájukban a Sem-
melweis Egyetem szakképző intézményeiben tanuló hallga-
tókat, és hogy elismerjük szorgalmukat – mondta el köszön-
tőjében dr. Merkely Béla. A  rektor kiemelte, az a 11 általá-
nos ápoló, csecsemő- és gyermekápoló képzésen résztvevő 
hallgató, akiknek most átnyújtják az elismerést, már bizo-
nyította rátermettségét és igyekezetét. Az intézmény ezzel 
is szorgalmazza, hogy a kiemelkedő hallgatók a tanulmá-
nyaik után is maradjanak a Semmelweis Egyetem kötelékében. 
Négy egészségügyi szakképző intézmény fenntartói feladatait 
2019 óta a Semmelweis Egyetem látja el. A  rektor hozzátette, 
a cél a kezdetektől az volt, hogy növeljék az egészségügyi szak-
dolgozók utánpótlását biztosító szakképző iskolák kapacitását, 
még tovább emeljék a képzések színvonalát, megteremtsék a 
hatékony gyakorlati oktatás feltételeit és kialakítsák az egészség-
ügyi szakképzés és felsőoktatás összhangját, amelynek már látha-
tók az eredményei. – Az elmúlt tanévben több mint 3 ezer tanuló-
val indultak el a képzések; a jövő tanévtől elindulhat az okleveles 

Kiss Melinda Katalin Kommunikációs Igazgatóság

– Azokat a fiatal kollégákat ünnepeljük most, akik tanú-
bizonyságát adták annak, hogy bennük a született tehet-
ségen kívül azok a képességek is megvannak, amelyek 
lehetővé teszik a tehetségük valódi kibontakoztatását – 
jelentette ki dr. Merkely Béla, a Semmelweis Egyetem 
rektora, június 14-én, a Nagyvárad téri Elméleti Tömbben 
a rektori pályamunka oklevelek ünnepélyes átadásakor. 
Felhívta a figyelmet arra, hogy az universitas alapítása 
óta mindig is kiemelkedő tudásközpont volt, olyan közeg, 
amelyben mindenki szabadon felismerheti, kibontakoz-
tathatja képességeit, és szó szerint korlátok nélkül bővít-
heti ismereteit. Ebben a közegben pedig kiemelkedően 
fontosak azok a megmérettetések, amelyek ösztönzik a 
tehetségek megmutatását, kibontakoztatását. 
Idén 90 díjazott előadás közül 15 első helyezett, 18 
második helyezett, 18 harmadik helyezett és 39 dicsé-
ret született. A  beérkezett pályázatok magas száma és 
főleg kiemelkedő színvonala jelzi, milyen hatalmas szel-
lemi potenciál rejtőzik hallgatóinkban – hangsúlyozta dr. Merkely 
Béla. A rektor szavai szerint ezekkel a tanulmányokkal a hallgatók 
jelentősen hozzájárulnak ahhoz az egyetemi célhoz, hogy a Sem-
melweis Egyetem bekerüljön a világ 100 legjobb felsőoktatási 
intézménye, Európa top 5 gyógyító szakegyeteme közé. A hallga-
tókat példaképül állítva a többiek elé, teljesítményüket méltatva 
dr. Merkely Béla úgy fogalmazott: – Elhivatottságuk, szorgalmuk 
és kitartásuk olyan érték, amelyet közösen is kamatoztathatunk: 
sikereik nemcsak az Önök és mentoraik sikere, de az egyetem 
dicsősége is. A  rektori pályázat Semmelweis-specifikus külön-
legesség, más magyar orvostudományi egyetemen nincs ilyen. 
Emellett a rektori pályamunkák az utóbbi években gyakorlatilag 
a legjobb TDK-s hallgatóink szuperszekciójává váltak, ráadásul a 
korábbi években szokásos 50-60 pályázat helyett most rekord-
mennyiségű, 90 pályamunka érkezett – jegyezte meg köszön-
tőjében dr. Tímár József, a rektori pályamunka bíráló bizottság 

elnöke. Szavai szerint a bírálók évről évre egyre több és egyre 
színvonalasabb pályázatokat olvasnak, és a bírálatnál szinte már 
csak a megjelent angol nyelvű közleménnyel pályázók számára 
tudnak első díjat adni.
Dr. Szijártó Attila, a Tudományos Diákköri Tanács elnöke, és 
egyben a bíráló bizottság tagja is azt hangsúlyozta, mennyire 
egyedi a Semmelweis Egyetem gyakorlata a TDK-munka eseté-
ben. –  Szívből remélem, hogy útjukat ezen az akadémiai pályán 
folytatják majd és valamennyi díjazott sikeres pályafutása alatt 
a továbbiakban is hasonló pályaművekkel gazdagítja a magyar 
tudományt és oktatást. Nívós szakmai közösség tagjai lettek – 
tette hozzá dr. Szijártó Attila.
Az okleveleket dr. Merkely Béla, dr. Tímár József és 
dr. Szijártó Attila adta át. 
A teljes cikket, illetve a díjazottak névsorát és a pályamunkák 
témáit a Semmelweis Egyetem honlapján olvashatják.

technikusképzésünk, a Semmelweis Országos Egészségügyi és 
Szociális Vizsgaközpont pedig elnyerte az akkreditációt – hang-
súlyozta.
Feketéné dr. Szabó Éva, stratégiai és fejlesztési rektorhelyettes 
úgy fogalmazott – Nagyon reméljük, hogy hagyományt terem-
tettünk és a jövőben a szakdolgozói utánpótlás egy fontos moza-
ikja lehet ez az ösztöndíj lehetőség. Dr. Szabó Attila, a Klinikai 
Központ elnöke kiemelte, az ápolói szakma az egyik legfelelős-
ségteljesebb hivatás, hiszen a munka eredményén emberi éle-
tek, egészséges életévek múlnak. Sulejmani Angelina, a Sem-
melweis Ignác Többcélú Szakképző Intézmény végzős hallgatója 
társai nevében mondott köszönetet. A  díjazottakat ezután Kor-
mos Ágnes, az Ápolásvezetési és Szakdolgozói Oktatási Igazga-
tóság ápolási igazgatója, valamint Mayer Andrea, a Szakképző 
Intézmények Igazgatóságának igazgatója köszöntötte. Ezt köve-
tően dr. Merkely Béla, Feketéné dr. Szabó Éva, valamint dr. Szabó 
Attila átadták a Semmelweis Egyetem Jó tanuló, jó 
ápoló ösztöndíjakat a kitüntetetteknek.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.
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https://semmelweis.hu/hirek/2023/06/19/minden-eddiginel-tobb-rektori-palyamunkat-dijaztak-az-egyetemen/
https://semmelweis.hu/hirek/2023/06/09/elso-alkalommal-adtak-at-a-jo-tanulo-jo-apolo-osztondijakat-a-semmelweis-egyetemen/
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 �  A  Májvárólista 1995–2019: a hazai adatok nemzetközi össze-
hasonlítása címmel megjelent közlemény szerzői dr. Görög 
Dénes, dr. Gerlei Zsuzsanna, dr. Hartmann Erika, dr. Piros 
László, dr. Sandil Anita, dr. Szabó József, dr. Fehérvári 
Imre, dr. Fazakas János, dr. Doros Attila, dr. Kóbori László 
a Sebészeti, Transzplantációs és Gasztroenterológiai Kliniká-
ról, és dr. Dezsőfi Antal a (korábbi I. Sz.) Gyermekgyógyászati 
Klinikáról. 

 �  A  malignus daganatok és az ischaemiás stroke kapcsolata. 
I. A  thrombosis kialakulása, átfedő kockázati tényezők, és II. 
A diagnózisok időrendje és a stroke kezelése címmel megje-
lent közlemények szerzői dr. Hajnóczky Nóra és dr. Bereczki 
Dániel a Neurológiai Klinikáról.

 �  A Turtle cage módszer a pericarditis constrictiva szívsebészeti 
kezelésében – rövid távú eredményeink címmel közölt publi-
káció szerzői dr. Kőszegi Andrea, dr. Kapus Gábor, dr. Sza-
bolcs Zoltán, dr. Horkay Ferenc, dr. Hüttl Tivadar, dr. Faze-
kas Levente, dr. Daróczi László, dr. Pólos Miklós, dr. Kop-
pányi Ádám, dr. Hartyánszky István a Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika Szívsebészeti Profiljából, dr. Németh 
Endre az Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Klinikáról, dr. 
Apor Astrid és dr. Merkely Béla a Városmajori Szív- és Érgyó-
gyászati Klinika Kardiovaszkuláris Centrumából, és dr. Vágó 
Hajnalka a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika Képal-
kotó Diagnosztikai Részlegéről. 

 �  A  C-reaktívprotein- és prokalcitoninszintek szérumkinetikája 
és a klinikai kimenetellel való kapcsolata közösségben szer-

zett szepszisben címmel megjelent közlemény szerzői dr. 
Marosi Bence, dr. Kiss Rebeka az Általános Orvostudomá-
nyi Karról, dr. Lakatos Botond, dr. Szabó Bálint Gergely a 
Belgyógyászati és Hematológiai Klinikai, Infektológiai Tan-
széki Csoportból.

 �  A  SARS-CoV-2-fehérjék kimutatása immunhisztokémiai mód-
szerrel emberi szövetekben – Patológiai körvizsgálat címmel 
megjelent közlemény szerzői Pesti Adrián, dr. Kiss András, 
dr. Lotz Gábor, dr. Schaff Zsuzsa a Patológiai, Igazságügyi és 
Biztosítási Orvostani Intézetből.

 �  A  Magyarországi konszenzusajánlás a D-vitamin szerepéről 
a betegségek megelőzésében és kezelésében címmel meg-
jelent közlemény szerzői dr. Takács István, dr. Dank Mag-
dolna, dr. Nagy György, dr. Szabó Boglárka, dr. Tislér And-
rás, dr. Lakatos Péter a Belgyógyászati és Onkológiai Kliniká-
ról, dr. Majnik Judit és dr. Nagy György a Reumatológiai és 
Klinikai Immunológiai Tanszékről és dr. Várbíró Szabolcs, a 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika egyetemi tanára.

 �  A cauda equina ancient típusú schwannomája címmel megje-
lent közlemény szerzői közt van dr. Lapis Károly, a Patológiai 
és Kísérleti Rákkutató Intézet professor emeritusa, valamint 
dr. Szeifert György, az Idegsebészeti Tanszék munkatársa.

 �  Az 50 évvel ezelőtt hunyt el Békésy György (Georg von 
Békésy), aki 1961-ben orvosi-élettani Nobel-díjat kapott című 
cikket a HORUS-közlemények orvostörténeti kate góriában 
díjazták, egyik szerzője a nemrégiben Pro Universitate érdem-
renddel kitüntetett dr. Makovitzky József professzor.

Superbrands-díj: tizedszer is elnyerte az egyetem

Markusovszky-díjat kapott több, az egyetemhez kötődő 
tudományos közlemény

Kilenc egymást követő évben, összesen tíz alkalommal nyerte el a Semmelweis Egyetem a Superbrands Díjat. A többlépcsős 
szakmai kiválasztási folyamatban odaítélt díj a kimagasló minőség és a márkaépítésbe fektetett munka elismerése.

Tizenhat díjazott publikációból nyolc köthető a Semmelweis Egyetem munkatársaihoz. Az Orvosi Hetilap Markusovszky Lajos- 
díját a lap szerkesztőbizottságának és szerkesztőségének hagyományos Markusovszky-emlékülése keretében adták át. Az idei 
alkalmon a 2022-ben megjelent, legjobbnak ítélt közlemények szerzőit tüntették ki.

Tasnádi Róbert  
Kommunikációs Igazgatóság

A díj odaítéléséről minden évben egy többlépcsős előszűrést követően az össze-
sen 40 tagú, független, marketingszakmai és vállalatvezető szakemberekből álló 
bizottság dönt. A díjra jelölés kizá rólag szakmai szempontok alapján történik, arra 
sem pályázni, sem jelentkezni nem lehet.
A Semmelweis Egyetem először 2012-ben nyerte el a díjat, majd 2015-től minden 
egymást követő évben. A  kiválasztási rendszerben  először a korábbi teljesítmé-
nyeket, trendeket vizsgálják, továbbá a kutatók figyelembe veszik az adott márka 
magyarországi  kommunikációs és márkaépítési gyakorlatát, aktivitását, megjele-
nését, és a megítélésével kapcsolatos információkat.  A   döntéshozók figyelembe 
vették a Semmelweis Egyetem mint márka (brand) hagyományait, elismertségét, 
a szervezet jó üzleti hírnevét, innovációs tevékenységét, márkaépítési gyakorlatát.
A Superbrands programot a Brand Council független szervezet hozta létre 1995-
ben Nagy-Britanniában, egy sikeres BBC- rádióműsor nyomán. A  műsorban a 
fogyasztók betekintést kaptak a legkiválóbb márkák világába. Feltárták az adott 
márka eredetét, piaci helyzetét és jövőbeli kilátásait. A  rádióműsor sikerének 
köszönhetően a Superbrands könyv formájában is feldolgozta a piacon megta-
lálható vezető márkák történetét. 2000-ben az alapítók elindították az üzleti szfé-
rára összpontosító Business Superbrands programot, Magyarországon 2004 óta 
van jelen a nemzetközi program.Fo

tó
: B

ar
ta

 B
ál

in
t 

– 
Se

m
m

el
w

ei
s 

Eg
ye

te
m



13XXIV. évfolyam 5. szám 2023. június-július hírek

A Semmelweis Egyetem érdekében szólalt fel Brüsszelben 
dr. Merkely Béla

Semmelweis Help: már letölthető az ingyenes tünetellenőrző 
alkalmazás

Az uniós forrásokból és tapasztalatcseréből kizárt Semmelweis Egyetem munkatársait és hallgatóit képviselte dr. Merkely Béla 
az Európai Parlamentben tartott meghallgatáson. Az eseményen magyar felsőoktatási vezetők, kutatók és hallgatók szólaltak fel 
Brüsszelben. 

A Semmelweis HELP névre hallgató applikáció és weboldal abban nyújt segítséget a szülőknek, hogy a gyermekeik betegsége 
vagy balesete esetén mikor kell elindulniuk az ügyeletre, kórházba, illetve otthon hogyan enyhíthetők az észlelt tünetek.

MTI / Szabó Ádám, Kommunikációs Igazgatóság

Június 7-én a brüsszeli Európai Parlamentben tartott 
meghallgatáson magyar rektorok, kutatók, hallgatók 
és EP-képviselők vettek részt. Az Európai Unió tavaly 
elfogadott határozata miatt a hazai modellváltó intéz-
mények és hallgatóik nem vehetnek részt 2024-ben az 
Erasmus és Horizon programokban. Az eseményen fel-
szólaló dr. Merkely Béla szerint ezzel olyan károk kelet-
keztek, amelyek nincsenek összefüggésben az uniós 
pénzalapok védelmével.
A döntés visszafordíthatatlan, aránytalan károkat okoz, 
hátrányosan érinti az egyetemek tudományos és hall-
gatói közösségét egyaránt – emelte ki a Semmelweis 
Egyetem rektora. Hozzátette: – Egyetlen uniós intéz-
mény részéről sem érkezett kifogás a Semmelweis Egye-
tem működésével kapcsolatban, valamint a modell-
váltó egyetemeket érintő határozat sem tartalmazott 
olyan indoklást, amely érthetővé tenné, vagy magyará-
zatot adna az egyetemmel szemben előírt szankciókra.
A modellváltással kapcsolatban úgy fogalmazott: a változás 
együtt járt a munkavállalói bérek versenyképesebbé tételével, 
a klinikáink és az oktatási épületeink egyetemi tulajdonba kerü-
lésével, valamint az oktatást, kutatást és a gyógyítást is érintő 
autonómia növekedésével. Az egyetem a közfeladatai ellátásá-
nak finanszírozására hosszú távú, teljesítményalapú szerződést 
kötött a Magyar Kormánnyal – emelte ki, rámutatva, hogy a Sze-
nátus minden törvényi előírást betartva, autonóm módon műkö-
dik. Hangsúlyozta, hogy a modellváltást követően a rektort is a 
Szenátus választotta, amely idén is két jelölt közül döntött. Az 
egyetem legfőbb döntéshozó testületének 45 tagjából 44-et az 
egyetemi polgárok választanak meg.

Dávid Orsolya, Kovács Eszter Kommunikációs Igazgatóság

A Semmelweis Egyetem mint Magyarország és a közép-európai 
régió vezető orvos-egészségügyi felsőoktatási intézménye, fon-
tos feladatának tekinti az oktatás, kutatás-innováció és gyógyí-
tás mellett a lakossági edukációt is. A hazai szinten egyedülálló 
Semmelweis HELP applikáció egy olyan ingyenesen elérhető, 
komplex, lakosságnak szóló felület, amely a Semmelweis Egye-
tem orvosai által összeállított adatbázison alapul, és több mint 
220 gyermekbetegség tüneteit tartalmazza – ismertette a Sem-
melweis HELP-et bemutató sajtótájékoztatón dr. Merkely Béla. 
Orbán Gábor, a Richter Gedeon Nyrt. vezérigazgatója beszédé-
ben elmondta, vezető európai gyógyszergyárként a Richter szá-
mára létfontosságú a terápiás lehetőségek bővítése, valamint az 
innovatív megoldások keresése, ezért is támogatta a Semmelweis 
HELP létrehozását. Kovács Eszter, az applikáció ötletgazdája, az 
egyetem Kommunikációs Igazgatóságának igazgatóhelyettese 
elmondta: az applikációt másfél év tervezés és fejlesztés után fél 

– Érthetetlen, megmagyarázhatatlan és szomorú az Európai Unió 
Tanácsának Végrehajtási Döntése, amely kizárja az európai diákok 
csereprogramjából a Semmelweis Egyetem hallgatóit, sőt velük 
együtt az összes magyar orvos- és egészségtudományi képzés-
sel foglalkozó intézményt is – jelentette ki dr. Merkely Béla. Hoz-
zátette: – A Semmelweis Egyetemet tavaly decembertől a mai 
napig közel 8 millió eurós veszteség éri azáltal, hogy a megnyert 
és a már beadott pályázatokra nem tudunk leszerződni, de talán 
még ennél is jelentősebb a reputációnkat érintő kár, amelynek 
hatására hallgatóink és kutatóink versenyhátrányba 
kerülnek más egyetemek polgáraival szemben.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

éven keresztül tesztelték az egyetem orvosai, jogászai és kisgyer-
mekes kollégái. A rendszer nem mesterséges intelligencia alapú 
és nem ad diagnózist, nem helyettesíti az orvos-beteg találko-
zást, de megmutatja az egyes betegségekkel való tünetegyezés 
mértékét.
Dr. Krivácsy Péter, a Semmelweis HELP orvosszakmai vezetője, 
a  Gyermekgyógyászati Klinika Sürgősségi Betegellátó Osztályá-
nak vezetője elmondta: a fejlesztés elsősorban a 18 év alatti kor-
osztály heveny tüneteinek ellenőrzésére használható. Az appliká-
ció automatikusan tanácsokat is ad például a helyes lázcsillapítás-
ról, sebkötözésről vagy fájdalomcsillapítás módszereiről, ha úgy 
tapasztalja, hogy ezek a problémák fennállhatnak – emelte ki. 
Az applikáció ingyenesen letölthető az AppStore- ból és a Play 
Áruházból is, illetve elérhető http://help.semmel-
weis.hu címen.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.
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Élénkül a hallgatócsere a japán egyetemekkel
Három évvel a világjárvány kezdete után ismét erősödik az utazási kedv, így több hallgató érkezik hozzánk a tengerentúlról is. 
A japán intézményekkel kötött bilaterális szerződések alapján fennálló hallgató- és oktatócsere a Semmelweis Egyetem legsike-
resebb külföldi programjai közé tartozik, az utazó hallgatók kiválasztását minden évben komoly előszűrés előzi meg.

Nemzetközi kapcsolatok Igazgatósága – Szlovák Judit 
Babayigit Kevin, Kákonyi Marcell, Pop Alexandra 
Fotók: Sakura Endo, Atsushi Ogasawara, Haruki Inomata, Tendai Yamamoto

2023-ban négy hallgató – az eddigi létszám kétszerese – érke-
zik hozzánk a japán Saitama Medical University (SMU) egyetemről 
(ketten már itt jártak, ketten az év második felében jönnek), és a 
kölcsönösség jegyében ugyancsak négy medikus utazhat a szi-
getországba. A tokiói hallgatók mellett az International Univers-
ity of Health and Welfare (IUHW) egyetemről is fogadtunk végzős 
diákokat, akik a Semmelweis Egyetem klinikáin töltötték négyhe-
tes szakmai gyakorlatukat. Az alábbiakban az áprilisban nálunk 
járt négy SMU, illetve IUHW hallgató élménybeszámolóit foglal-
tuk össze röviden.
Sakura Endo, a Saitama Medical University végzős hallgatója a 
Gyermekgyógyászati Klinika Tűzoltó utcai részlegén töltötte gya-
korlatát. Sakurára – mint mondta – két dolog tett nagy benyo-
mást egyetemünkön. Az egyik a fizikális vizsgálatok alapossága a 
Japánban alkalmazott gyakorlattal szemben. – A DiGeorge-szind-
rómáról (veleszületett betegség, a harmadik és negyedik garat-
tasak fejlődésének zavara) egy itteni endokrinológiai szakvizsgá-

lat során hallottam először – mondta. Ezt megelőzően Japánban 
soha nem találkoztam ezzel a betegséggel, ezért úgy gondol-
tam, hogy a diagnosztizálásához komoly műszeres vizsgálatokra 
van szükség. A vizsgáló orvos azonban elmondta, hogy a fiziká-
lis vizsgálat nagyon fontos, mert az ennél a betegségnél gyakran 
megfigyelhető szájpadhasadék e vizsgálatnál is kiderült. A fiziká-
lis vizsgálatokkal sok esetben drága műszeres vizsgálatok nélkül 
is eljuthatunk a helyes diagnózishoz. – A másik dolog, ami komoly 
benyomást tett rám, a magyar és a japán rezidensképzés külön-
bözősége. A negyedik héten lehetőséget kaptam a hematológiai 
osztály meglátogatására is. Az ottani rezidens orvos számos fela-
datot látott el, például lumbálpunkciót, csontvelőbiopsziát is vég-
zett. Később meglepődve tapasztaltam, hogy még csak az első 
évét töltötte rezidensként – tette még hozzá.
A Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikán gyakorlatát töltő SMU 
hallgató, Atsushi Ogasawara így írt élményeiről: – A külföldi 
(magyarországi) gyakorlat során úgy éreztem, hogy különösen a 
személyiségem fejlődött sokat. Azáltal, hogy kapcsolatba kerül-
tem különböző kultúrákkal és értékekkel, szélesíthettem a látó-
körömet, gondolkodásmódomat, új felfedezéseket tettem és ins-

pirációt kaptam. Emellett tanulási készségeimet is fejleszthettem 
azáltal, hogy megismerkedhettem egy Japántól eltérő oktatási 
rendszerrel. Cserediákként tanulni és fejlődni egy másik kultú-
rában sosem könnyű. A kiutazó magyar cserediákoknak, a Nem-
zetközi Kapcsolatok Igazgatóságának, valamint a Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinika orvosainak és nővéreinek köszönhetően 
azonban sikerült leküzdenem ezeket a nehézségeket, és új pers-
pektívákat és tapasztalatokat szereznem. A sok segítségnek és 
támogatásnak köszönhetően igen tartalmas négy hetet tölthet-
tünk Magyarországon.
A Tokiótól 200 km-re északra fekvő International University of 
Health and Welfare (IUHW) egyetemről érkező Haruki Inomata 
így írt a Gyermekgyógyászati Klinikán töltött gyakorlata idején 
szerzett élményeiről: – Az első héten a gyermekgyógyászat fer-
tőző betegségek részlegén dolgoztam. Megtanultam, hogyan 
kérdezzük ki az édesanyákat és a gyerekeket. Az orvos elme-
sélte, hogy sokszor igen nehéz megtudni, hogy mi a kisgyerek 
baja, hiszen ők még nem tudják pontosan elmondani a tünetei-
ket. Továbbá, óvatosnak kell lenni, amikor a csecsemőket és gyer-
mekeket vizsgálunk. A vizsgálat ijesztő és félelmetes számukra, 
és nem tudják, miért van erre szükség. Jártam az újszülött-osztá-
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lyon, a gyermek gasztroenterológiai részlegen és neonatológián. 
Ez utóbbin alkalmam volt megismerkedni a folyamatos vesepótló 
kezelés (CRRT) folyamatával. Nem volt egyszerű megérteni a 
működési mechanizmust, de megérte a fáradságot.
Tendai Yamamoto, 
az IUHW végzős hall-
gatója a gyermekgyó-
gyászat mellett a Sebé-
szeti, Transzplantációs 
és Gasztroenterológiai 
Klinika transzplantá-
ciós csapatának mun-
kájával ismerkedhetett. 
Mint Tendai Yamamoto 
fogalmazott: – Japánban 
kevés a szervdonor, és 
én még soha nem vol-
tam szemtanúja transz-
plantációs műtétnek. 
A  Semmelweis Egyetem 
azonban a világ egyik 
legjobbja a transzplan-
táció területén, és én 
nagyon vártam, hogy megfigyelhessem a műtéteket. Az ott töl-
tött két hét alatt két máj- és két veseátültetést figyelhettem meg. 
Nagyon izgalmas volt látni, hogyan változik a szerv színe, aho-
gyan egy másik ember testébe bekerülve ismét működni kezd. 
Azt is lenyűgöző volt hallani, hogy milyen sok beteg életminő-
sége javul a beavatkozás után, képesek újra dolgozni és sportolni.

kifejezni ezért őszinte köszönetemet. Hálás vagyok azért is, hogy 
négy olyan diákkal találkozhattam, akik kedves támogatása még 
nagyszerűbbé tette magyarországi élményeimet. Örülök, hogy 
velük – Pop Alexandrával, Babayigit Kevinnel, Szilágyi Fruzsi-
nával és Kákonyi Marcell-lel júniusban és októberben újra talál-
kozhatok Japánban. Úgy gondolom, hogy ez a csereprogram egy 
nagyszerű rendszer, ezért remélem, hogy még sokáig folytatódni 
fog – tette végül hozzá Sakura.

A japán diákokat fogadó magyar hallgatók így írtak élményeikről:

!  Kákonyi Marcell, Szilágyi Fruzsina: A japán cserediákok láto-
gatása elsősorban két dolog miatt volt maradandó élmény 
számomra. Egyrészt nagyon élveztem, hogy úgy ismertethet-
tük meg az országot és a magyar kultúrát a Saitama Egyetem-
ről érkező diákoknak, hogy ők hatalmas lelkesedéssel, érdek-
lődve fordultak minden apróság felé. Jó volt látni, ahogy 
életre szóló élményeket szereznek. Másrészt ahogy végig jár-
tuk velük az ország nevezetességeit, én is rengeteg újdon-
ságot láttam. Sok olyan nevezetességet látogattunk meg az 
egy hónap alatt, amit ugyan hírből ismertünk, de személyes 
tapasztalatunk nem volt róla. Egy kicsit mi is újra megismer-
tük Magyarországot.

!  Pop Alexandra: Amikor megnyertük a pályázatot, és lehetősé-
günk nyílt képviselni egyetemünket, nagyon izgatott lettem, 
hiszem első körben mi tudtunk japán hallgatókat fogadni, 
lehetőségünk nyílt megmutatni nekik országunkat, városun-
kat, egyetemünket, kultúránkat. Számos programot szervez-
tünk közösen, nem beszélve arról, hogy szerencsés időpont-
ban érkezett Atsushi és Sakura, hiszen lehetőségük volt a 
Medikus Kupán is részt venni, ami egy igazán kimagasló és 
fontos esemény a Semmelweis-hallgatók számára. Megta-
pasztalhatták, milyen az, amikor egy emberként szurkolunk 
a csapatainkért, milyen érzés közösen izgulni, ünnepelni! 
Nagyon izgalmas volt megmutatni nekik a saját kultúrán-
kat, és egy kis betekintést nyerni a sajátjukba: nagyon várom, 
hogy Japánban én is megtapasztalhassam több ízben is azt, 
amiről meséltek nekünk a japán hallgatók!

!  Babayigit Kevin: Két rettentő kedves hallgatót volt lehetősé-
günk fogadni március végén. Jó volt látni, hogy mindenre 
nyitottak, csak úgy szívják magukba az idegen kultúrát. Meg 
tudtuk nekik mutatni Budapest legszebb helyeit, ellátogat-
tunk a Balatonra, hajókáztunk, a magyar válogatott focimecs-
csén voltunk. Két nagyon jó barátra, jövőbeli kollegára tet-
tünk szert Sakura és Atsushi személyében, amiért nagyon 
hálás vagyok!

Természetesen a tanulás mellett a szabadidő izgalmas eltölté-
sére is nagyon sok lehetőség adódott. Sakura Endo, az SMU hall-
gatója így írt erről: – Minden napot úgy éltem meg, mintha az 
utolsó lenne. Amikor kiléptem a szabadba, történelmi épülete-
ket, gyönyörű parkokat, templomokat és múzeumokat láttam. 
Bár több helyen is jártam, a legmeghatóbb élmény számomra 
a Mamma Mia musical megtekintése volt a Madách Színházban. 
Maga a musical is nagyon szórakoztató volt, de ami igazán meg-
maradt bennem, az az a jelenet volt, amikor a közönség felme-
hetett a színpadra és együtt énekelhetett a szereplőkkel. Japán-
ban még soha nem tapasztaltam ilyesmit, hihetetlen érzés volt. 
Ami az ételeket illeti, a magyar konyha rendkívül finom. Hoztam 
magammal Japánból ennivalót, hátha éhes maradok, de nem volt 
rá szükség. A gulyás különösen ízlett, és tervezem, hogy Japán-
ban is megpróbálom elkészíteni. Ott tartózkodásom alatt a kol-
légiumban volt egy főzőverseny, ami nagyon tetszett, mert sok 
helyi, házi készítésű ételt kóstolhattam meg. Idén, a COVID miatti 
hosszú szünet után újraindult a csereprogram, és úgy gondo-
lom, hogy ezt sok ember erőfeszítése tette lehetővé. Szeretném 
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Genomikai és transzkriptomikai profilozás segíti 
a leukémiás gyerekek gyógyítását
Nemcsak a betegek, a tudomány is profitál abból a gyermek onkogenomikai programból, amely a Semmelweis Egyetem és a 
Magyar Gyermekonkológiai Hálózat együttműködésével jött létre, és amelynek vizsgálatait a NEAK mára már teljes mértékben 
finanszírozza. Az eddig megvizsgált gyermekonkológiai páciensek negyede kapott az újszerű eredmények alapján célzott terápi-
át, az így nyert adatok pedig akár nemzetközi klinikai vizsgálatoknál is felhasználhatók. 

Kiss Melinda Katalin 
Kommunikációs Igazgatóság

Régóta fennálló igény a klinikusok részéről, hogy minél jobb és 
alaposabb szövettani és molekuláris vizsgálatokon alapuló adato-
kat kapjanak az onkológiai terápiás döntések megalapozásához. 
Ezt célozta a Semmelweis Egyetem Patológiai és Kísérleti Rákku-
tató Intézet molekuláris diagnosztikai laboratóriumának fejlesz-
tési programja is. Ez részben a Béres Alapítvány, részben a Magyar 
Gyermekonkológiai Hálózat támogatásával indult, majd különféle 
saját pályázati források felhasználásával – köztük az intézet által 
vezetett Magyar Onkogenom és Személyre Szabott Diagnosz-
tika és Terápia Program elnevezésű Nemzeti Versenyképességi és 
Kiválósági Pályázatnál (NVKP16) beszerzett berendezések, illetve 
több újgenerációs szekvenáló (NGS) üzembe állításával – kapott 
lendületet ahhoz, hogy mára az egyetem országos szinten végzi 
nemcsak a leukémia, de több más daganatos megbetegedés ese-
tén is a gyermekek onkogenomikai profilozását. 
A  program első molekuláris vizsgálatait 2019-ben végezték dr. 
Alpár Donát vezetésével. 2022 januárja óta valamennyi leuké-
miás gyerek számára elérhető az újgenerációs szekvenálással 
végzett genetikai profilozás teljeskörű állami támogatás mel-
lett – mondta dr. Bödör Csaba egyetemi tanár, a Patológiai és 
Kísérleti Rákkutató Intézet molekuláris diagnosztikai részlegé-
nek vezetője. Ez egy centralizált molekuláris tesztelési program: 
az ország összes leukémiás gyermekének mintáját a Semmelweis 
Egyetemre küldik a gyermekonkológiai centrumok, ahol évente 
frissített, saját tervezésű génpanelek alapján elemzik az eredmé-
nyeket.
Ennél bővebb a Magyar Gyermekonkológiai Profilozási Program, 
mivel annak keretében nemcsak a hematológiai megbetegedé-
sekben, hanem egyéb szolid tumorok esetében is készül 500 gén 
vizsgálatával komprehenzív genomikai profilozás. Ezt elsősorban 
a terápiás döntések megalapozásához, célzott terápiák elindítá-
sához kérik az onkológusok. Itt nagyon szorosan együttműködik 
a molekuláris labor a Semmelweis Egyetem Gyermekgyógyászati 

Klinikájával, valamint a Magyar Gyermekonkológiai 
Hálózat további klinikai centrumaival. Az elmúlt 
években többször is elsőként sikerült leírni egy-egy 
genetikai eltérés hatását adott gyermekkori daga-
nattípus esetén, és azok a betegek a célzott terápi-
ára már jól reagáltak. Eddig mindegy 150 gyermek 
esetében végezték el az átfogó genomikai profilal-
kotási vizsgálatot. Összességében a gyermekkori 
tumoroknál a betegeink 25 százaléka kap valami-
lyen célzott terápiát az NGS-vizsgálatokat követően 
– jegyezte meg dr. Bödör Csaba.
Évente nagyjából 60-70 akut limfoid leukémiás gyer-
meket diagnosztizálnak Magyarországon. Esetük-
ben a kezelőorvos kérésére elvégezhető az a mint-
egy 102 génre koncentráló vizsgálat, amely alapján 
bizonyos génváltozatok, eltérések megléte esetén 
személyre szabott terápiával segíthető a gyógyulás. 
Az akut mieloid leukémia ritkább, évi 5-8 beteget 
azonosítanak, diagnosztizálásánál 59 gén eltéréseit 
vizsgálják. A  leukémiás gyerekek genomikai kivizs-
gálása során elvégzett harmadik vizsgálattípus-
nál pedig transzkriptomikai vizsgálatot végeznek, 

és már mintegy 1385 génre kiterjedően vizsgálják a vérmintá-
kat, ilyenkor génfúziók meglétét is vizsgálják – mondta dr. Bödör 
Csaba. Ilyen vizsgálatot a kezelőorvos kezdeményezésére három 
intézmény végezhet Magyarországon: a Semmelweis Egyetem, a 
Pécsi Tudományegyetem és az Országos Onkológiai Intézet.
Az eljárás során a beteg legfrissebb vér- és csontvelőmintáját 
elküldik az egyetemre, ahol abból nukleinsavat izolálnak, ebből 
újgenerációs szekvenálással DNS-t és RNS-t is vizsgálnak, megha-
tározva a legfontosabb genetikai eltéréseket, pontmutációkat és 
génfúziókat. A  profilozás eredményeképp prognosztikus és pre-
diktív biomarkereket azonosítanak, amelyek segítik a kezelőor-
vost annak megítélésében, hogy a molekuláris eltérések hogyan 
befolyásolják a kezelési stratégiát.
Az indulás óta már közel 260 leukémiás páciens molekulá-
ris profilja készült el, a minták a biobankba kerültek, és ennek 
köszönhetően ezeket a gyermekeket nemzetközi klinikai vizsgá-
latokba is bevonhatják, vagyis egyúttal óriási adatkincset is jelent 
a program – emelte ki dr. Bödör Csaba.
A  közelmúltban két D1-es közlemény is megjelent a gyermekle-
ukémiai adatok felhasználásával készült kutatások eredményei-
ről. Az egyikben dr. Krizsán Szilvia és kutatótársai a 2003-2021 
között akut mieloid leukémiával diagnosztizált 75 gyermek gene-
tikai profilját és túlélési paramétereit publikálták a The Journal of 
Molecular Diagnostics folyóiratban. A másik közlemény azt rész-
letezi, hogy dr. Alpár Donát, az intézet tudományos főmunkatár-
sának vezetésével, valamint dr. Bedics Gábor PhD-hallgató és 
dr. Egyed Bálint rezidens társ-elsőszerzőségével a British Jour-
nal of Cancer folyóiratban jelent meg, a kutatócsoport tagjai egy 
hazai adatokra épülő, nemzetközi adatokkal is validált új rizikó-
becslő módszert dolgoztak ki akut limfoid leukémiában – ismer-
tette dr. Bödör Csaba. A fenti programok megvalósításában több 
éve kiemelt szerepet tölt be dr. Péterffy Borbála 
PhD-hallgató is.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Fo
tó

: K
o

vá
cs

 A
tt

ila
 –

 S
em

m
el

w
ei

s 
Eg

ye
te

m

https://semmelweis.hu/hirek/2023/06/14/genetikai-profilozas-segiti-a-leukemias-gyerekek-gyogyitasat-az-egyetemen/


17XXIV. évfolyam 5. szám 2023. június-július hírek

Nemzetközi vaszkuláris szimpózium: középpontban az 
érbetegségek ellátásának újdonságai 
Európa és az Egyesült Államok orvosi intézményeinek világszerte elismert szakemberei gyűltek össze május 18-20. között az 
első Semmelweis Nemzetközi Vaszkuláris Szimpóziumon (SIVS), hogy megvitassák az érbetegségek orvosi, endovaszkuláris 
és sebészeti kezelésének legújabb fejleményeit. A rendezvényt az egyetem és a Frank J. Veith Nemzetközi Társaság közösen 
szervezte, amelynek küldetése az érsebészeti szakemberek továbbképzése, illetve az érrendszeri ellátás fejlesztése világszerte.

Kiss Viktória, dr. Hidi László,  
dr. Mihály Zsuzsanna, dr. Legeza Péter

Dr. Merkely Béla rektor köszöntőjében az elmé-
leti tudás gyakorlati megvalósításának fontos-
ságát hangsúlyozta, utalva arra, hogy tényleges 
tapasztalatokkal felvértezve a szaktudás, és vele az 
 egészségmegőrzés rejtett rétegeit is fel lehet tárni. 
– Ez az egyetemünkre jellemző transzlációs szemlé-
let lényege, és ez áll a mostani rendezvény közép-
pontjában is – mondta. Hozzátette, hogy a Semmel-
weis először szervezett ilyen széles körű érgyógyá-
szati szimpóziumot, amelyre a világ 26 országából 
érkeztek a szakma kiválóságai: érsebészek, inter-
venciós radiológusok, kardiológusok és neuroradio-
lógusok, valamint érgyógyász szakorvosok.
Dr. Merkely Béla kifejtette: a Nemzetközi Vaszkulá-
ris Szimpózium lényege, hogy a legkiválóbb szakte-
kintélyektől származó elméleti és gyakorlati tudást 
a leggyorsabban és a leghatékonyabban lehessen 
átültetni a mindennapokba. 
Ezt követően a Frank J. Veith Nemzetközi Társaság 
elnöke, dr. Gloviczki Péter üdvözölte a résztvevőket. Emlékezte-
tett arra, hogy a szimpózium célja az érbetegségek orvosi, sebé-
szeti és endovaszkuláris kezelésének, az érrendszeri képalkotás és 
az érkutatás legújabb eredményeinek bemutatása. Dr. Gloviczki 
Péter elmondta: az alsó végtagi érelmeszesedés riasztó arány-
ban vezet amputációkhoz, ezért fontos cél az, hogy megosszák a 
legmodernebb eljárásokat arra vonatkozóan, miként előzhetőek 
meg az alsó végtagi amputációk az előrehaladott érelmeszese-
désben szenvedő betegeknél. Kiemelte a krónikus vénás beteg-
ségekről, köztük a komoly fájdalommal és életminőség-romlással 
járó vénás lábszárfekélyekről szóló előadások jelentőségét, vala-
mint a legújabb, nyiroködéma kezelésére szolgáló szupermik-
roszkópos nyirokrekonstrukciókra is felhívta a figyelmet.
Az első nap különböző workshopokkal telt. A  jelentkezők kis-
csoportos képzések keretében sajátíthatták el a vaszkuláris ult-
rahang használatának alapjait, illetve specifikus artériás és vénás 
UH továbbképzéseken vehettek részt. Az endovaszkuláris kurzu-
sokon a résztvevők modern alsó végtagi eljárásokat ismerhet-
tek meg és próbálhattak ki, mint például a krónikus alsó végtagi 
stenoocclusiv betegségek kezelésében alkalmazott CERAB tech-

nika, az akut thromboembóliás érelzáródások terápiájában hasz-
nált Penumbra-Indigo aspirációs rendszer, vagy a carotis és térda-
latti artériás megbetegedések kezelésében alkalmazott modern 
eljárások. A  nyitott érsebészeti műtétek iránt érdeklődők egy 
3D nyomtatott modellen sajátíthatták el az alapvető érvarrat, 
valamint az optimális anastomosis kialakításának technikáját. Ez 
utóbbi workshoppal indult az egész szimpózium ideje alatt tartó 
Semmelweis Grand Prix, amelynek győztese az utolsó napon a 
verseny megálmodójától, dr. Gloviczki Pétertől vehette át a ván-
dorserleget.
A  kongresszus második napja a hasi aorta aneurizma, illetve 
vénás és nyirokrendszeri megbetegedések előadásaival kezdő-
dött, valamint a poszterverseny résztvevői mutatták be munká-
ikat rövid előadások keretében. Ezt követően az aortaívről szóló 
szekcióban a téma legnevesebb szakértői: dr. Gustavo S. Ode-
rich, dr. Nikolaos Tsilimparis és dr. Stephan Haulon előadá-
sát ismerhette meg a hallgatóság. Ezalatt a dr. Gloviczki Péter 
vezette vénás szekcióban a legfrissebb vénás irányelvek ismer-
tetése mellett a krónikus vénás elégtelenség legkorszerűbb inva-
zív, illetve non-invazív terápiás lehetőségeiről hallhattak a részt-
vevők. A  délután folyamán az alsóvégtagi verőér betegségekről 
szóló részben egyebek mellett dr. Christian-Alexander Beh-
rendt tartott előadást a prospektív GermanVasc cohort vizsgá-
latról. 
A  szimpózium harmadik napja a nyaki verőér-betegséggel fog-
lalkozó szekció világszínvonalú előadásaival indult. A  terápiás 
modalitások összehasonlítása mellett szó esett az operációt meg-
előző képalkotó vizsgálatok fontosságáról. Ezt követően az érse-
bészeti ellátás egyik komoly szövődményéről, a graft infekciók-
ról és ezek kezelési lehetőségeiről hallhattak az érdeklődők. Az 
érsebészet területén felmerülő, részletesebben kutatott kérdé-
sek megvitatásán túl olyan újszerű témákról is beszámoltak az 
előadók, mint a robotsebészet, a genetikai konzul-
táció jelentősége, vagy a vaszkuláris betegségek 
sejtszintű háttere.
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

A  háromnapos szimpózium  előadásai a szakterület szinte 
minden ágát górcső alá vették, így szó esett az aorta, a peri-
fériás és karotikus artériák betegségeinek multidiszcipliná-
ris kezeléséről, a vénás tromboembóliáról, a krónikus vénás 
betegségekről, a nyiroködémáról, az érrendszeri malformáci-
ókról és a transzlációs érrendszeri kutatásokról is. A  rendez-
vényen többek között a Stanford Egyetem, a Mayo Klinika, a 
Harvard Egyetem, a Yale School of Medicine, a University of 
California Los Angeles, a Houston Methodist DeBakey Heart & 
Vascular Center, a Houston McGovern Medical School, a Uni-
versity of Tennessee Health Science Center, az Albany Medi-
cal Center, a Cleveland Clinic Learner College of Medicine és 
a New York University – Grossman School of Medicine előadói 
vettek részt. 
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Nyelvészeti konferenciát rendezett a Szaknyelvi Intézet

Több mint 40 országból érkeztek az angioödéma konferenciára

Első ízben rendezett nyelvészeti konferenciát a Semmelweis Egyetem Szaknyelvi Intézete A szociokulturális tényezők hatása az 
egészségügyi kommunikációra címmel az Elméleti Orvostudományi Központban (EOK) június 2-3-án.

Az idén tizenharmadik alkalommal tartották meg az angioödéma betegség aktualitásaival foglalkozó nemzetközi C1-inhibitor 
Deficiency and Angioedema Workshopot Budapesten május 4-7-e között.

Kiss Viktória 
Kommunikációs Igazgatóság

A konferenciát dr. Alpár Alán, a Semmelweis Egyetem nemzet-
közi tanulmányokért felelős rektorhelyettese nyitotta meg. Mint 
elmondta, az egyre nagyobb számban érkező külföldi hallgatók a 
világ több mint száz különböző országából érkeznek, és a nyelvi 
akadályokból fakadó kihívások olykor nagyon árnyaltak, ezért a 
Szaknyelvi Intézet és munkatársai nélkülözhetetlenek a képzési 
folyamatban, illetve a külföldről érkező hallgatók egyre nagyobb 
számban kérnek szakmai segítséget, különösen az orvosi karon, 
ahol még magasabb az arányuk.

Belgyógyászati és Hematológiai Klinika

A kétévente megrendezett eseményre közel 400 fő regisztrált, 
túlnyomó többségük külföldről, összesen 43 országból érkezett. 
A konferencia elnöke a korábbiakhoz hasonlóan dr. Farkas Hen-
riette, a Belgyógyászai és Hematológiai Klinika egyetemi tanára, 
az Országos Angioödéma Referencia és Kiválósági Központ veze-
tője volt. A Magyarországon diagnosztizált összes – mintegy 400 
fő – speciális angioödémás beteget ebben a központban gon-
dozzák.
A workshop tudományos programjára beküldöttekből 100 abszt-
raktot fogadott el a tudományos bizottság, melyeket 11 előadá-
son és két poszter szekcióban mutattak be a szerzők. Az abszt-
raktokat az Allergy, Asthma and Clinical Immunology tudomá-
nyos folyóiratban, nyílt hozzáféréssel publikálják. A primer ered-
mények bemutatásán kívül a konferencián előre felkért előadók, 
Vladimir Leksa, pozsonyi biokémikus professzor, Konrad Bork, 
mainzi dermatológus professzor, és Despina Sanoudou, athéni 
dermatológus professzor tartottak összefoglaló előadásokat egy-
egy fontosabb aktuális szakterületről. Az idei évben a fókuszban 
a genetikai kutatások eredményeinek diagnosztikai célú, és terá-
piás fejlesztésű alkalmazásai álltak. Ezen kívül jelentős előrehala-
dás történt az örökletes és nem örökletes angioödémás beteg-
ségek patogenezisének megismerésében, és terápiás lehetősé-
geiben is.

Dr. Fogarasi Katalin konferenciaelnök, a Szaknyelvi Intézet igaz-
gatója szerint a rendezvény célja az volt, hogy összehozza a nyel-
vészeket, egészségügyi szakembereket, illetve hallgatókat. A 
közös cél a kommunikáció javítása az egészségügyben a beteg-
biztonság, a kezelések hatékonysága, a betegek tájékoztatása, 
illetve a kutatásirányítás érdekében. Az intézet orvosi szaknyelvre 
fókuszáló graduális és posztgraduális kurzusai valódi orvosi jelen-
tésekre, az orvosi dokumentációs készségek részletes oktatására 
és a betegközpontú diagnózisfeltárás gyakorlati elsajátítására 
épülnek. – Összességében hét nyelven, szimulált betegek segít-
ségével fejlesztjük az orvostanhallgatók nyelvi készségeit, emel-
lett lehetőség van a tudományos célú akadémiai írás gyakorlására 
is – mutatott rá.
A Szaknyelvi Intézet a külföldi hallgatók számára magyar nyelvet 
is oktat, fordítási, tolmácsolási és lektorálási szolgáltatás, vala-
mint orvosi fordítók és tolmácsok posztgraduális képzése is zaj-
lik az intézetben magyar-angol és magyar-német nyelvpárok-
ban. Mindezek mellett számos nyelvvizsgát szerveznek (PROFEX, 
TELC), köztük a francia nyelvű DFP-t, és minden szinten kínálnak 
nyelvvizsga-felkészítő tanfolyamot.
A kétnapos rendezvény plenáris előadásai számos érdekes témát 
dolgoztak fel neves olasz, belga, dán, francia és brit professzorok 
tolmácsolásában. Szó esett a kultúrához kötött kommunikációról, 
az online egészségügyi támogató közösségek közti párbeszédről, 
valamint a szociokulturális tényezőkről az online betegdiskurzus-
ban. A párhuzamos szekciók egyebek mellett az egészségügyben 
használatos metaforákra, orvosi fordításokra és tol-
mácsolásra, a betegközpontú kommunikációra és a 
nyelvi akadályokra összpontosítottak.
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

Kimagaslóan sok prezentáció foglalkozott a klinikai kutatások 
eredményeivel, nagyon ígéretesek az új fejlesztések. Ismertették 
továbbá a már forgalmazott új gyógyszerek alkalmazásával szer-
zett klinikai gyakorlati tapasztalatokat is.
Az angioödémás betegségek köre további típusokkal gazdago-
dott, ezért szükségessé vált az angioödémák klasszifikációjának 
megújítása, amelyet az Ashkelonból érkező Avner Reshef klinikai 
immunológus és allergológus ismertetett. A konferencia lehető-
séget teremt arra is, hogy a világ minden tájáról összegyűlt szak-
emberek közvetlenül hozzanak létre szakmai ajánlásokat. Az idei 
rendezvényen a larisszai Anastasios Germenis genetika profesz-
szor moderálásával újították meg a nemzetközi egyezményen 
alapuló útmutatást a genetika szerepéről a diagnózisban és bete-
gellátásban a sokféle típusú örökletes angioödémákra vonatko-
zóan. Aktualizálták a várandósággal kapcsolatos nemzetközi 
szakmai ajánlást is Teresa Caballero, madridi allergológus és kli-
nikai immunológus professzor vezetésével.
Külön szekcióban mutatta be az egyes referencia és kiválósági 
központok működését, és a központok összehangolt, interaktív 
együttműködésére létrejött nemzetközi hálózat, az 
ACARE tevékenységét a berlini Marcus Maurer der-
matológus professzor.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.
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Rekordszámú Semmelweis Polgár vett részt az idei Családi 
és Sportnapon

Fáj a háta? Vegyen részt 
a Szakrendelő Intézet ingyenes 
mobilizáló gyógytornáján!
Kókai Dorottya Családbarát Egyetem Központ

A  Családbarát Egyetem  Program keretében, az Innovációs 
és Technológiai Minisztérium Nemzeti Kutatási Fejlesztési 
és Innovációs Alapból nyújtott támogatásával megvalósuló 
legújabb egészségügyi projekt során a Szakrendelő Inté-
zet szakemberei kifejezetten az  ülőmunka ártalmai ellen  fej-
lesztették ki váz- és mélyizom erősítő,  mobilizáló gyógy-
tornájukat. A  program  kérdőíves állapotfelméréssel kez-
dődik, majd egy speciális műszerrel, az ún. spinal mouse-
zal vizsgálják meg a gerinc állapotát. A  felmérést köve-
tően 12 hónapon keresztül naponta kétszer szükséges részt 
venni a személyre szabott, online mobilizáló gerinctornán.  
Az állapotváltozás nyomon követése – meghatározott időkö-
zönként – kérdőívek segítségével történik. A program zárása-
kor az ismételt kérdőíves adatgyűjtés és a spinal mouse-zal 
végzett vizsgálat ad a gerinc állapotáról, javulásáról megbíz-
ható képet Önnek és a szakembereknek. A program amellett, 
hogy segíti a Semmelweis Polgárokat az optimálisan mobili-
zált gerinc elérésében, kutatási célt is szolgál. Kérjük csak azon 
munkatársak jelentkezzenek, akik 12 hónapon keresztül vállal-
ják a negyedéves kérdőíves állapotkövetést (alkalmanként kb. 
45 perc), valamint a naponta kétszeri gerinctornát. A részvétel 
Semmelweis Polgároknak ingyenes! 

Az állapotfelmérésre a  QR-kóddal foglalhat idő-
pontot.

A nyár beköszöntével, a vakáció és a szabadságolások előtt a Testnevelési és Sportközpont szervezésében idén is megvalósult a 
Semmelweis Családi és Sportnap. Június 3-án gyerekek zsibongásától volt hangos a Zágrábi utcai Sporttelep, ugyanis csaknem 
250 Semmelweis Polgár gyűlt össze a Sportnapon.

Kókai Dorottya Családbarát Egyetem Központ

A  Családbarát Egyetem Központ igazgatója, Adonicsné Püski 
Kata megnyitó beszédében hangsúlyozta azoknak az alkalmak-
nak a jelentőségét, amikor informális környezetben találkozhat-
nak a munkatársak.
– Az egyetem Családbarát Programja nagy hangsúlyt helyez a 
sportolás és az egészséges életmód népszerűsítésére. A Medical 
Fitness életmódváltó program, az ingyenes délutáni edzések, a 
különböző sportlétesítményekbe biztosított kedvezmények segí-
tik a munkatársakat a jó közérzet elérésében, aktív életmód kiala-
kításában. A mai Családi és Sportnap nem csak a sportról, a testi 
jóllétünkről, hanem a közösségről is szól. A  mentális jóllétünk 
egyik alapköve a közösséghez tartozás érzése. Bíztatok minden-
kit, hogy az együtt sportolás során ismerkedjetek, hiszen az ilyen 
rendezvények, mint a mai is, a pozitív munkahelyi légkört és gör-
dülékeny együttműködést is megalapozzák – emelte ki a vezető.
Várszegi Kornélia, a Testnevelési és Sportközpont igazgatója 
bemutatta a nap programját, helyszíneit, és előrevetítette az 
élményekkel teli, eseménydús napot, amire a szervezők készül-
tek.
– Az volt a cél, hogy a család minden tagja jól érezze magát a 
kicsiktől a nagyokig és mindenki megtalálhassa a számára meg-
felelő programot, miközben a munkatársak is letehetik a hétköz-
napok gondjait – fogalmazott Várszegi Kornélia. Már a délelőtti 
kutyás bemutatóra is sokan kíváncsiak voltak. A  Tükörmódszer 

Bemutató Csoport színvonalas előadás keretében demonstrálta 
a kutyaiskola technikáját, majd a gyerekek közelebbről is meg-
ismerkedhettek a kutyusokkal. A  sportprogramot közös beme-
legítéssel kezdték. A  versengésre vágyó gyerekek és felnőttek 
összemérhették tudásukat a váltó- és futóversenyeken, foci és 
kézilabda ügyességi mérkőzésen, darts, asztalitenisz és ergomé-
ter bajnokságokon. A kevésbé versengő érdeklődők is megtalál-
ták a számukra testhezálló programokat: lehetőségük volt mobi-
lizáló gyógytornán nyújtani az izmaikat, de akár a zumba, salsa 
vagy néptánc alaplépéseit is elsajátíthatták. A kisebbeket a Nap-
köziotthonos Óvoda munkatársai kötötték le kézműveskedéssel, 
de sok kisgyermek játszott a legóvárban, az ugrálóvárban és a 
csillámtetkóra, arcfestésre pályázó gyerekek sora sem csökkent 
le a nap folyamán. A  legkisebbek számára játékokkal és pihe-
nősarokkal készült a Családbarát Egyetem Központ. A  Szakren-
delő Intézet munkatársai az ülőmunka ártalmai ellen kifejlesztett 
legújabb programjukat mutatták be az érdeklődőknek, akiknek 
helyben lehetőségük volt időpontot foglalni egy spinal mouse-
zal végzett, a gerinc állapotát felmérő vizsgálatra. Az elgémbere-
dett, masszázsra vágyó felnőtteket az intézet szakemberei egész 
nap fogadták.
Az Egészségfejlesztési Központ sátrában Inbody gép segítségével 
testösszetétel mérésen vehettek részt a Semmelweis Polgárok és 
az egészséges életmód jegyében a központ munkatársai a vércu-
korszintjükről és a vérnyomásukról is azonnali visszajelzést adtak 
a vizsgálaton résztvevők számára. A  versenygyőzteseket aján-
dékkal és éremmel jutalmazták a szervezők a nap végén. A Csa-
ládbarát Egyetem Központ, az Egészségfejlesztési Központ és a 
Semmelweis Shop felajánlásával a legaktívabb gyermekek között 
különleges nyereményeket sorsoltak ki.
A  mosolygó arcok és a visszajelzések alapján élménydús és fel-
hőtlen Semmelweis Családi és Sportnapot tölthettek együtt az 
érdeklődők. A szervezők reményei szerint jövőre még több Sem-
melweis Polgár csatlakozik az eseményhez.

Kedvezmény
Szemeink UV-védelme nyáron kiemelt fontosságú. 

A Sértz Optika most 30 százalék kedvezményt biztosít 
a fényre sötétedő és dioptriás napszemüveg-lencsékre 

 a Semmelweis Polgároknak!
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Szenior Akadémia: fókuszban a hormonbetegségek és az 
időskori elesés

Először rendeztek házi sakkbajnokságot az egyetemen 

Lezárult a Szenior Akadémia kiemelkedő érdeklődés mellett zajló nyolcadik szemesztere. A sorozat tizenegyedik alkalmán dr. 
Igaz Péter, a Belgyógyászati és Onkológiai Klinika Endokrinológiai Tanszékének vezetője a hormonbetegségekről tartott elő-
adást, a záró alkalmon dr. Kovács Éva, a Morfológiai és Fiziológiai Tanszék főiskolai tanára az időskori elesések megelőzéséről 
beszélt, dr. Mayer Ágnes, a Fizikoterápiai Tanszék főiskolai docense az időskorban jellemző csonttöréseket, ezek diagnózisát és 
kezelését mutatta be. Az új szemeszter a tervek szerint szeptembertől indul.

Vona Zsófia Kommunikációs Igazgatóság

Jó hangulatú versengéssel telt a Semmelweis Sport 
Klub sakkszakosztálya által szervezett első házi sakkbaj-
nokság a Semmelweis Szalonban. A Semmelweis Polgá-
rok a hétfordulós versenyen két kategóriában mérhet-
ték össze tudásukat rapid játszmákban. Elsőként Sár-
mási Péter sakkedző, a verseny bírója köszöntötte a 
kupa résztvevőit, ismertetve a szabályokat, valamint a 
a verseny lebonyolításának tudnivalóit. A Semmelweis 
Egyetem Sport Klub alelnökeként Várszegi Kornélia 
üdvözölte a versenyzőket és a kezdeményezést. Mint 
kiemelte, a házibajnokságot hagyományteremtő céllal 
rendezték meg, melyet reményei szerint több hasonló 
kezdeményezés követ majd. A Testnevelési és Sportköz-
pont igazgatója kiemelte azt is, hogy bár versenyről van 
szó, a fő cél az, hogy a Semmelweis Polgárok jól érez-
zék magukat, megtapasztalhassák az egyetem közössé-
géhez való tartozás örömét.
Összetettben a Semmelweis Egyetem Sport Klub első házi sakk-
versenyét dr. Sirokmány Gábor, az Élettani Intézet egyetemi 
docense nyerte, második helyezett Pallag Gergely, a Bioké-

Pogrányi Péter 
Kommunikációs Igazgatóság

Dr. Igaz Péter, a Belgyógyászati és Onkológiai Klinika Endokrin-
ológiai Tanszékének vezetője a hormonbetegségekről szóló elő-
adásában kiemelte a mellékvese betegségeit. Részletesen ismer-
tette a hormonok szerepét és működését, valamint azokat a 
betegségeket, amelyek a mellékvesében képződő hormonok hiá-
nyával vagy túltermelésével függnek össze.
Dr. Igaz Péter előadásában a hormonbetegségek típusait is átte-
kintette, majd rátért a mellékvese bemutatására. A mellékveseké-
reg által termelt hormonokat és azok hatásait ismertetve beszélt 
egyebek mellett a kortizolról és az aldoszteronról. Szó esett az 
előadásban a mellékvesekéreg hormontermelésének szabályozá-

sáról is, valamint a mellékvesekéreg-elégtelenségről, bemutatta 
az Addison-kór jellegzetes tüneteit (pl. fokozott bőrpigmentáció) 
és a kezelését is. Ismertetett két olyan mellékvese-betegséget is, 
ahol hormontúltermelés okoz tüneteket: a Cushing-szindrómát, 
amely a kortizoltúltermelés esetén jelentkezik, és az aldoszteron 
túltermelésével járó hiperaldoszteronizmust, amely a magas vér-
nyomás egyik fontos, kezelhető oka is lehet.
Dr. Kovács Éva, a Morfológiai és Fiziológiai Tanszék főisko-
lai tanára az időskori elesések megelőzéséről tartott előadást, 
kiemelve, hogy a balesethez köthető időskori halálozások 70 szá-
zaléka elesés miatt következik be. Kitért arra is, hogy az idős-
kori elesés riasztóan gyakori, és súlyos következményei vannak. 
A szakirodalom külön kiemeli az olyan eleséseket, amelyek után 
a betegek nem tudnak felkelni, ez kiszáradáshoz, kihűléshez 
vagy felfekvésekhez vezethet, nem beszélve a jelentős stresszről 
– mondta el. Az időskori elesés rizikótényezőit bemutatva egye-
bek mellett beszélt az izomgyengeségről, az ízületi mozgásbe-
szűkülésről, a járás- és egyensúlyzavarról, a szenzoros zavarokról 
és a gyógyszerek mellékhatásáról is. 
Dr. Mayer Ágnes az előadás második felében részletesen bemu-
tatta, hogy egy csonttörés után hogyan alkalmazzák a moz-
gásterápiát. Kiemelte, hogy általános és speciális feladatokat is 
végeznek, mindkét típusú feladatsor szinte az első napon elkez-
dődik, függetlenül attól, hogy műtéti vagy konzervatív kezelés 
történt-e. A  trombózis és tüdőgyulladás megelőzésére például 
keringésjavító- és légzőgyakorlatot végeznek a betegek, a felfek-
vések a testhelyzet változtatásával, segédeszközök használatával 
előzhetőek meg, és a mozgásbeszűkülés, izomgyengeség ellen 
is sokat lehet tenni. Dr. Mayer Ágnes a speciális és rehabilitációs 
feladatokat is áttekintette, a konkrét gyakorlatokat is bemutatva.

miai Tanszék PhD-hallgatója lett, míg a dobogó harmadik fokára 
Érseki Tamara, az Általános Orvostudományi Kar hallgatója áll-
hatott.
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Dr. Gloviczki Péter: „A legfontosabb, hogy őszintén 
érezze az ember, hogy ezt akarja csinálni”
Interjúsorozatunkban volt Semmelweis-hallgatókat kérünk fel, hogy meséljenek életútjukról, egyetemi éveikről, és arról, hogy 
miben segítette az egyetem az előrejutásukat. Legutóbb dr. Gloviczki Péter világhírű magyar érsebész-bűvésszel, az USA-beli 
Mayo Klinika professor emeritusával, a Semmelweis Egyetem díszdoktorával beszélgettünk, aki a Frank J. Veith International 
Society elnökeként, az egyetemet fenntartó Nemzeti Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítvány (NEOA) kuratóriumi tagja-
ként Semmelweis International Vascular Symposium címmel nemzetközi érkongresszust szervezett az egyetemen május 18-22. 
 között. 

Alumni Igazgatóság

Miért választotta az orvosi pályát?

Az, hogy az orvosi pályát választottam természetes 
volt számomra. A nagyapám, a nagybátyám, a bátyám 
és az édesapám is orvosok voltak, orvosok között nőt-
tem fel. Édesapámnak Nyíregyházán volt magánpra-
xisa; Debrecenben végzett, belgyógyászati és idegy-
gyógyászati szakorvosi vizsgája is volt. Mindig is arra 
vágytam, hogy orvos legyek. Az egyetemi éveim alatt 
egy ideig gondolkoztam a gyermekgyógyászaton. 
Ezután a rövid kitekintés után azonban visszaterelő-
dött figyelmem a sebészetre. Végül az érsebészeti 
intézetbe kerültem.

Hogyan került a Semmelweis Egyetemre?

A  felvételi eljárás szóbeli volt. Pannonhalmára jártam 
gimnáziumba, egy egyházi iskolából rögtön érettségi 
után bekerülni az egyetemre igen nehéz volt abban az időben. 
Az  osztályban én voltam az egyedüli, akit abban az évben fel-
vettek, minden más osztálytársamnak el kellett menni dolgozni, 
vagy valahol eltölteni egy évet. Kitűnő bizonyítványom mellett 
ott volt még az 1962-es Ki mit tud? televíziós versenyen ara-
tott győzelmem bűvészként, aminek köszönhetően mindenki 
ismerte a nevemet. Ezt nem mondták, de mindenki tudta, hogy 
ki vagyok. Ez persze magában nem lett volna elég, számított az 
érettségi bizonyítvány eredménye, a szóbeli elbeszélgetés is – 
ezeknek köszönhetően vettek fel az egyetemre.

Melyik tantárgyat szerette a legjobban?

Egyértelműen a patológia volt a kedvencem. Az akkori II. Sz. 
Patológiai Intézetben tanultam, illetve ott voltam Tudományos 
Diákkörös is. Jellinek Harry professzor volt az intézet vezetője, 
Kádár Anna professzor asszonnyal együtt ők voltak a témaveze-
tőim. Kádár professzor asszony volt az első vezető, aki elektron-
mikroszkópos laboratóriumot vezetett már 1975-ben. Különösen 
érdekelte az érpatológia, az atherosclerosis. Az egyik TDK-s pálya-
munkámat a Büerger-kórról írtam, a másikat a Krompecher basal-
sejtes carcinomájáról.

Melyek a legemlékezetesebb egyetemi élményei?

Nagyon sok ilyen élményem van. Legszívesebben arra gondolok 
vissza, hogy milyen komoly barátságokat kötöttünk a csoport-
tal. A mi csoportunk még most is nagyon összetartó. Amikor visz-
szamegyek Magyarországra, elmegyünk együtt ebédelni. Mikor 
megkaptam a Honoris Causa egyetemi kitüntetést, az egész cso-
port eljött gratulálni. A  közösségből, sőt, az évfolyamunkból is 
sokan sikeres orvosokká váltak. Nemcsak együtt tanultunk, de 
majdnem együtt is éltünk, szórakoztunk; egy fantasztikus közös-
ségi szellem volt a mi csoportunkban. Nagyon összetartottunk 
és ezek a barátságok ma is tartanak: amikor összejövünk olyan, 
mintha el sem telt volna ötven év. Mindnyájan most októberben 
kaptuk meg az aranydiplomáinkat. Pontosan 50 éve végeztünk, 
1972-ben. Ott voltunk mindannyian és úgy folytattuk tovább a 
beszélgetést, mintha soha nem is hagytuk volna abba.

Legmeghatározóbb hobbija a bűvészkedés. Az egyetemi 
évek alatt ez hogyan befolyásolta tanulmányait, mennyire 
fért bele az idejébe?

A  bűvészkedés egy integráns része az életemnek, mivel már tíz-
éves koromban elkezdtem. A  Magyar Amatőr Mágusok Egyesü-
letének tagjaként jártam bűvész kongresszusokra, tartottunk 
bűvész előadásokat. 14 évesen megnyertem a Ki mit tud?-ot, ezt 
követően sok haknim és fellépésem lett, melyeken többek között 
Hacki Tamással, Koncz Zsuzsával, Kovács Katival, Zoránékkal, 
Kern Andrissal léptünk fel. Rengeteg időt töltöttem el velük. Ezt 
követően elmentem Pannonhalmára gimnáziumba, kevesebbet is 
léptem fel, egy-két televíziós szereplést vállaltam. Az egyetemen 
szintén vigyáznom kellett, hogy a bűvészkedés ne befolyásolja a 
tanulmányaimat – csak néha, hétvégenként vállaltam haknikat. 

Milyen tanácsot adna a mostani kezdő orvosoknak, mediku-
soknak?
Azt mondanám először, hogy nagyon örülök, hogy ezt a hiva-
tást választották, mert ez egy fantasztikusan teljes életet ad az 
embernek; egy nagyon komoly célt, nagyon komoly lehetőséget. 
A  sebészetben az okozta a legfőbb örömöt, hogy mennyi min-
dent tudok tenni a betegért nap mint nap. Minden műtét egy 
komoly megpróbáltatást is jelent, illetve egy fantasztikus alkal-
mat, hogy az ember a lehető legjobbat tegye a betegért, ennek 
pedig látható, azonnali eredménye is van. Szerintem a legfonto-
sabb az, hogy őszintén érezze az ember, hogy valóban ezt akarja 
csinálni. Ha nem szereted igazán ezt a hivatást, akkor nem tudod 
pénzért csinálni. Az orvosok jól élnek, jól keresnek, de ezt a szak-
mát nem lehet anyagi érdekből művelni. Csak egyetlen dolog 
lehet a fejedben, az, hogy Te, mint orvos a lehető legjobbat tedd 
a betegért, és úgy kezelj minden betegedet, mint a családodnak 
egy tagját. Szerintem ebben a szakmában olyan örömök érik az 
embert, mint sehol máshol. Mert az, hogy egy beteg állapota 
javul, és meg is gyógyul, olyan felemelő érzést ad 
az orvosnak, mint egyik másik szakmában sem.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható. 
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Dr. Oszvald Péter: „A halálközeli élmény 
meghatározó”
A Baráti Kör május végi találkozóján dr. Rosivall László elnök Weöres Sándor sorait idézte: „mind elmegyünk”. Az előadás első 
képkockájáról Monos Emil professzor nézett le ránk, aki egyszer dr. Táncos László a halál utáni élet lehetőségét firtató kérdésére 
így válaszolt: „Én úgy gondolom, hogy igen. Nem földi jellegű élet. Egy sajátos, más, transzcendens élet.”

Urbán Beatrice

Dr. Oszvald Péter anesztezio-
lógus, intenzív terápiás főorvos 
az ember-ember találkozások-
ról, újraélesztés csodájáról, az 
irreverzibilis folyamatok visz-
szafordításának küzdelmeiről, 
a klinikai halál állapotából visz-
szatértek tapasztalatai ról szá-
molt be előadásában, ismer-
tetve közben a mentők, az 
aneszteziológusok, az intenzív 
osztályok életét s az ott folyó 
munkát. Beszélt az orvosi pálya 
alaptudásán túli értékekről is: a 
beteg méltóságának tiszteleté-
ről, a követendő emberi, orvosi 
magatartásról, a szeretet és az 
egymás iránti tisztelet fontos-
ságáról. Dr. Oszvald Péter elis-
mert tagja a hazai orvostársa-
dalomnak, legendás az anesz-

teziológusok, intenzívesek körében, akik úgy tekinthetnek rá, 
mint szakmájuk egyik alapítójára. Vele együtt indult el a hazai 
intenzív ellátás. Tudatosan készült az orvosi pályára, tüdőbeteg 
édesanyja miatt kisgyermekként tűzte ki célul, hogy a gyógyítha-
tatlannak tartott betegeken szeretne segíteni. Pályakezdő orvos 
volt, amikor elhatározták, hogy Magyarországon is kialakítják az 
intenzív terápiás ellátást. A Tétényi úti Kórházban – ma Szent Imre 
Kórház – kapott lehetőséget arra, hogy kialakítsa azt a csapatot, 
amellyel megkezdődött az intenzív terápiás ellátás megszerve-
zése. 1960-1970 között álltak össze a technikai feltételek és ala-
kult ki a szakmai protokoll. Hivatalosan 1969-ben fogadták el a 
szakmát. 2021-ben jelent meg a Semmelweis Kiadó gondozásá-
ban Ami az ABC-n túl van című, Madarassy István ötvös- és szob-
rászművész alkotásaival díszített életigenlő, pályáját is összefog-
laló könyve, mely alapmű tisztelgő főhajtás a hivatásos és önkén-
tes újraélesztők és a koronavírus-járvány idején az egészségügy-
ben képzettségüktől és rangjuktól függetlenül hősiesen helytálló 
emberek előtt. Dr. Oszvald Péter 50 éves pályája alatt 36 évet töl-
tött az intenzív ellátásban emellett 8 évet mentőzött. Élete során 
2500 újraélesztésben vett részt, és ebből 600 beteg hazament. 
Szinte minden napra esik egy halál. Kiemelte: az intenzív ellátás 
nem luxus, megéri a küzdelmet, mert a vírusjárvány előttig 80 
százalék, tehát 5 érkező betegből 4 túlélt. Minden intenzív osz-
tályon minden beteget úgy fogadnak és kezelnek, hogy Te vagy 
az, aki túlél! Több, a klinikai halálból visszatért beteg tapasztalatát 
mesélte el. Ezek a majdnem meghalt emberek sok esetben sajátos 
jelenségekről számoltak be. Amikor valaki ebbe az állapotba jut, 
akkor megszűnik a  fájdalom, tudatosul benne a halál ténye. Ezt 
követi a cselekedetei, gondolatai, szándékai jelentőségteljes és 
céltudatos elemzése. Azután nagy sebességgel halad át egy sötét 
alagúton, melynek végén saját testén kívül találja magát. Láthatja 
a körülötte zajló eseményeket, saját újraélesztésének a kísérleteit 
is. Halott hozzátartozóinak a lelkét látja, akik közelednek hozzá, 
és köszöntik őt. Majd egy egyre növekvő fény betölti az illető 
egész látóterét. Ez a magasabb rendűnek érzékelt lény kérdése-
ket tesz fel nekik, hogy mit tettél az értékes életeddel? vagy mennyi 

Idén a Semmelweis hét 
kutatója nyert el Bolyai 
János Kutatási Ösztöndíjat
Az orvostudományi kategóriában megítélt ösztöndíjak har-
madát Semmelweis Polgárok kapták.

A Magyar Tudományos Akadémia (MTA) által alapított Bolyai 
János Kutatási Ösztöndíjra 2023-ban 834 fiatal kutató pályá-
zott. A szakértői értékelések és a kollégiumok javaslatai alap-
ján az ösztöndíj kuratóriuma június 8-án döntött az idei nyer-
tesekről. Végül 155-en kaptak támogatást a kutatásaikhoz – 
adta hírül az MTA. A pályázók 40,5 százaléka volt nő, a támo-
gatott kutatók között arányuk 36 százalék.
Orvostudomány kategóriában 21-en kaptak ösztöndíjat. 
Közülük heten a Semmelweis Egyetem kutatói: Ella Krisz-
tina, Eszlári Nóra, Kovács Attila, Menyhart Otília, Mórotz 
Gábor Miklós, Szabó Bálint Gergely és Szilveszter Bálint 
folytathatják akadémiai támogatással munkásságukat. 
Az ösztöndíjat azzal a céllal alapította az MTA, hogy ösztö-
nözze és elismerje a kiemelkedő kutatás-fejlesztési teljesít-
ményt nyújtó fiatal, 45 év alatti kutatókat, illetve, hogy elő-
segítse az MTA  doktora cím elnyerésére való felkészülést. 
Mint írják, a Bolyai-ösztöndíj akadémiai támogatásként hidat 
képez a Magyar Tudományos Akadémia, az MTA doktorai és 
a fiatal kutatói generáció tagjai között. Fontos, hogy az utób-
biak számára a PhD-fokozat megszerzése után kiszámítha-
tóságot, tervezhetőséget biztosítson az önálló kutatói pálya 
megkezdéséig terjedő időszakban.

szeretetet adtál másoknak?, s az emberek ilyenkor újraélik az éle-
tüket. Ezután sokan úgy érzik, hogy egy határhoz értek, amelyet 
nem léphetnek át, és mégis vissza kell térniük a földi létbe. Tilta-
koznak ez ellen, mert eltöltötte őket a különös boldogság, a haza-
térés érzete, amiben maradni szeretnének, ám ismét saját testük-
ben találják magukat. Ez az élmény aztán maradandó hatást gya-
korol és teljesen megváltoztatja a visszatérteknek a halálról, a túl-
világról, az Istenről alkotott képét és viszonyulási módját. További 
életükben az adás, a tudás, a segítő másokhoz fordulás, empátia, 
fokozódó belső erő, megtisztulás, poszttraumás pszichés növeke-
dés lesz a jellemző. A  halálközeli élmény meghatározó. Elmond-
ható – bár sokan nem mernek beszélni róla, és van aki minden-
kinek elmondaná –, de nem átruházható és nem tanítható. Kuta-
tások igazolják, hogy az említett jelenségek valóban gyakoriak 
halálközeli élményhez kapcsolódva, a legkülönfélébb kulturális 
hátterű emberek egybevágó beszámolói szólnak ezekről a világ-
ból, több neves szakember tanulmányaiban és rangos szakmai 
folyóiratban találkozhatunk a témával. Pim van Lommel hol-
land kardiológus és a halálközeli élmény kutatója Végtelen tudat. 
A  halálközeli élmények tudományos olvasata c. könyvének fordí-
tása 2019-ben jelent meg a Semmelweis Kiadó gondozásában. 
Ma már tudjuk, hogy a klasszikus fizikán túl sok minden van – 
tette hozzá dr. Oszvald Péter.
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Nádas Alexandra képzőművész alkotásaiból nyílt 
kiállítás a Semmelweis Szalonban
Az otthon és a menedék folyamatosan meglévő vezérelve Nádas Alexandra képeinek, akinek alkotásaiból nyílt tárlat a Semmel-
weis Szalonban. A megnyitón Molnár Eszter művészettörténész rávilágított, a képzőművész képi üzenet-világában felismerjük a 
formát, találkozunk a mívességgel, érezzük a képek általi nyugalom és a szerkesztés általi pontosság ötvözetét, Nádas Alexandra 
ugyanis nem önmagában tár elénk egy tájrészletet, hanem egyszerre közöl távolságot és közelséget; a lélek tükröződései jelen-
nek meg alkotásain.

Bódi Bernadett  
Kommunikációs Igazgatóság

Nádas Alexandra 2000-ben végzett a Magyar Kép-
zőművészeti Egyetem képgrafika szakán, a buda-
pesti régi bérházak lépcsőházainak látványvilágát 
feldolgozó, sokszorosító grafikai eljárással készült 
munkáival már ettől az évtől találkozhattunk a kor-
társ képzőművészet országos színterein, kiállítási 
fórumain – ismertette a megnyitón az est házigaz-
dája, Bednárikné dr. Dörnyei Gabriella. Az Egész-
ségtudományi Kar dékánja kiemelte, a művész 
a 2000-es évek elejétől készít festményeket is; a por-
festékkel és hagyományos festőtechnikával készült 
pigment fatábla művei először építészeti eleme-
ket dolgoztak fel, melyekben visszatérő motívum a 
medence, a lépcső és a ház, melyek szimbolikus tar-
talmak kifejezői is – mutatott rá. Ez a fajta szimbo-
likus tartalom további megerősítést kapott, amikor 
az itáliai, a trecento-i és a németalföldi internacioná-
lis gótika építészeti motívumainak felhasználásával 
gazdagította festményei képi világát – tette hozzá. 
A  2010-es években új képi elemként tűnik fel alko-

közönségének Bednárikné dr. Dörnyei Gabriella. Kiemelte, egy 
műalkotás akkor igazán jó, ha rajta keresztül kifejeződik az alkotó 
művész egyénisége, gondolati világa, ami Nádas Alexandra képe-
ire is jellemző.
Molnár Eszter művészettörténész, aki maga is Nádas Alexandra 
tanítványa, az elmúlt 7-8 év művészi termésének stilisztikai 
változásait járta körül, hangsúlyozva, hogy az alkotó egy sajátos 
művészi nyelvet dolgozott ki. Az utóbbi években oldottabb 
színhatások, ecsetvonások, meleg, pasztelles színek gazdagít-
ják képeit. Beszélt arról is, hogy a portréi amolyan lelki karakte-
rek, költői énekként, korokon, tereken átívelő személyiségekként 
is értelmezhetők. Közös bennük, hogy egyfajta befelé fordult-
ság, büszkén vállalt szigor, kötelékvállalás sugárzik az arcukról. 
– Nádas Alexandra képeinek vonzerejét egyrészt az emberi tekin-
tet adja, másrészt az a gesztus, ahogy a festő intim közelségbe 
enged az archoz, mágikus erejű találkozás élményét kínálva az 
arc mögött sejthető sorssal – fogalmazott a művészettörténész. 
A  2017 és 2023 közötti festmény-sorozatain a virág és növény 
motívumok váltak uralkodóvá; a csírázó, növekvő palánták – amik 
mindig védett, zárt közegből bújnak ki, egy női arc angyalszerű 
jelenlétével együtt – a női alakok érését szimbolizálják.
A  kiállítás anyagát bemutatva Molnár Eszter elmondta, a képek 
másik nagy egysége egy ember nélküli világot ábrázol, ami egy 
korábbi művészi korszakból származik. Ezekben a konstruktív szi-
gor és a gyógyító rezgésű színek dominálnak, amelyek egy idilli 
világba repítenek – vélekedett. Munkáiban az egyik legmeghatá-
rozóbb elem a védett, zárt tér, amit azilumnak (menedék) nevez. 
Művein megjelenik tehát egy óvó, őrző, menedéket adó és táp-
láló közeg, ahol a csónak motívum ennek a menedéknek egyfajta 
hordozójaként jelenik meg – összegezte.
Az eseményen közreműködtek a Medikus Zenekar tagjai. A kiállí-
tás – előzetes bejelentkezés után – 2023. szeptember 15-ig tekint-
hető meg.

tásain a női arc és mellkép, illetve botanikai mintázatok, növé-
nyek, virágok is megjelennek, legutóbbi, 2017 és 2023 közötti 
festmény-sorozatain már ezek válnak uralkodóvá. Eddigi életpá-
lyáját, művészi kifejezésmódját végig áthatja az európai festészeti 
hagyományok iránti mély tisztelet. Nádas Alexandra nagyon sike-
res és termékeny alkotó munkásságát igazolja, hogy eddig több 
mint 80 önálló kiállítása volt itthon és külföldön, képei több száz 
magyarországi és nemzetközi tárlaton szerepeltek. A  magyaror-
szági kiállításokon bemutatott művei sorra nyerték el a szakma 
rangos elismeréseit. 2010-ben indították el férjével, Nagy Gábor 
festőművésszel a NaN-art Rajztanoda és Grafikai Műhelyt, ahol 
egyetemi előkészítő és hagyományos grafikai kurzusokon adják 
át szakmai tudásukat a képzőművészek újabb és újabb generá-
cióinak. Művészetszervező tevékenysége is jelentős, hosszú ideje 
művészeti táborok szakirányítója, tehetséggondozó programok 
szervezője – mutatta be a kiállító művészt a Semmelweis Szalon 
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Semmelweis International Vascular Symposium held for the first time
At the first Semmelweis International Vascular Symposium (SIVS), world-renowned experts from medical institutions in Europe 
and the US (from 26 countries altogether) gathered to discuss the latest developments in the medical, endovascular and surgical 
treatment of vascular diseases. The 3-day event was jointly organized by the university and the Frank J. Veith International So-
ciety (FJVIS) whose mission is to educate vascular specialists and promote vascular care worldwide. 

In his opening speech, Rector Dr. Béla Merkely, a cardiologist 
himself, stated that the essence of SIVS is to put theoretical and 
practical knowledge from the most prominent authorities into 
practice as quickly and effectively as possible since approximately 
half of the population die of such illnesses. Furthermore, Dr. Péter 
Gloviczki, FJVS president highlighted the significance of discus-
sions on aortic dissections and lectures on carotid artery disease, 
especially atherosclerosis, as well as the presentation of current 

procedures that aim to prevent stroke. In addition, competitors 
for the best poster prize in basic and translational research pre-
sented their work. The program included lectures, workshops, 
panel discussions, a poster competition and an advanced surgical 
simulation course, all covering a variety of topics, for example the 
basics of vascular ultrasound, modern limb procedures such as 
CERAB, and the Penumbra-Indigo aspiration system for the treat-
ment of acute thromboembolic vessel occlusions.

Student exchange with Japanese universities revives 
The number of international visiting students is again on the rise after the COVID pandemic, and one of Semmelweis University’s 
most successful foreign programs is the exchange of students and lecturers with Japanese institutions. 

584 new medical doctors have freshly graduated from Semmelweis 
University
334 Hungarian-, 143 English- and 107 German-language students of the Faculty of Medicine took their medical oath at the gra-
duation ceremony held in the Papp László Sports Arena. Among them, 141 received a diploma with summa cum laude, and 406 
with cum laude.

In 2023, four Japanese students are bound to arrive in Buda-
pest from the Saitama Medical University (SMU), and similarly, 
four Hungarian students are to visit Tokyo too. Semmelweis has 
already received graduate students from the International Uni-
versity of Health and Welfare (IUHW), who spent their four-week 
internship at the Semmelweis clinics. Among these exchange stu-
dents is Sakura Endo (SMU), who, having completed her training 
at the Tűzoltó Street Department Pediatric Center, told she found 
the thoroughness of physical examinations in Hungary impress-
ing, with which she learned about DiGeorge Syndrom. Mean-
while, Tendai Yamamoto (IUHW) was able to get to know the 
work of the transplantation team of the Department of Surgery, 
Transplantation and Gastroenterology. As Tendai put it, there are 
few organ donors in Japan, and he had never witnessed a trans-
plant operation before his internship.

“Specialists who graduated from here are welcomed with open 
arms anywhere in the world, whether they envision their future 
in the field of education, research or patient care”, stated Rector 
Dr. Béla Merkely in his remark adding he was proud of the per-
manently increasing number of international students who now 
take up half of all graduates. 
The request for initiation was submitted by Norbert Völcsei, 
Jamshidifard Hooravash, and Jan-Philipp Emmermann on 
behalf of the Hungarian-, English-, and German-language pro-
grams. Having taken their oaths, the graduates were inaugurated 
by Dean Dr. Miklós Kellermayer together with Rector Dr. Béla 
Merkely as they received them as fellow doctors with a hand-
shake.
“You should want to be good doctors and strive to be the best 
in your profession, and at the same time, try to become profes-
sionals who build creative and supportive professional commu-
nities”, emphasised Dr. Kellemayer. In his fresh graduate speech, 
Dr. Zaveri Verdant Nikhil highlighted the fact that even though 
he and his colleagues are about to scatter around the world, the 
relationships formed here will last forever.

Fo
tó

: B
ar

ta
 B

ál
in

t 
– 

Se
m

m
el

w
ei

s 
Eg

ye
te

m



25XXIV. évfolyam 5. szám 2023. június-július asklepios campus hamburg

Gelungenes Alumni Treffen in der Semmelweis 
Universität und studentischer Hilfseinsatz in der 
Ukraine
Ende April trafen Hunderte Alumni und Alumnae der Semmelweis Universität aus aller Welt in Budapest zusammen, darunter 
auch Vertreterinnen und Vertreter des Asklepios Campus Hamburg (ACH). Anfang des Jahres verbrachte ACH-Student Marvin 
Hensch vier Wochen in der Ukraine und hat im Rahmen eines Projekts der Hilfsorganisation Cadus vor Ort geholfen.

Asklepios Campus Hamburg zu Gast 
beim Internationalen Alumni Treffen der 
Semmelweis Universität in Budapest
Ehemalige Studierende aus Deutschland, aber auch aus der gan-
zen EU, den USA und sogar Japan kamen am 28. und 29. April 
zurück an ihre Alma Mater. Neben interessanten Vorträgen und 
Diskussionen rund um die Lehre, Wissenschaft und Forschung 
an der Semmelweis Universität bot das Treffen auch reichlich 
Gelegenheit, Kontakte zu knüpfen, sich auszutauschen und in 
gemeinsamen Erinnerungen zu schwelgen. Der Asklepios Cam-
pus Hamburg (ACH), seit 2008 offizielle Auslandsniederlassung 
der Semmelweis Universität in Hamburg, konnte sich in einer 
eigenen Session vorstellen.
Highlight des Programms war unter anderem die Präsentation 
der Entstehungsgeschichte der Semmelweis Universität durch 
den Rektor Prof. Dr. Béla Merkely – von der Gründung vor über 
250 Jahren über das Erreichen des Exzellenzstatus in der Lehre 
und dem stetigen Ausbau der Forschungsfelder bis hin zur Vor-
stellung der Ziele für die Zukunft. Prof. Dr. Alán Alpár, Vizerek-
tor für Internationales Studium und Deutschsprachiges Studium, 
bereicherte das Event um einen spannenden Vortrag über die 
Entwicklung des internationalen Studiums an der Semmelweis 
Universität, das in diesem Jahr sein 40. Jubiläum feiert. 

sche Leiterin der Studentischen Angelegenheiten am ACH, war 
begeistert von dem bestens organisierten Event, den vielen inte-
ressanten Gesprächen und dem abwechslungsreichen Rahmen-
programm und nimmt viele Anregungen für die gemeinsame 
Alumni-Arbeit am ACH mit.

„Es ist ein gewisses Risiko, aber man kann 
tatsächlich helfen!“ – Marvin Hensch über 
seinen Hilfseinsatz in der Ukraine 
Seit 2020 studiert Marvin Hensch 
am Asklepios Campus Hamburg 
der Semmelweis Universität (ACH) 
Medizin. Davor absolvierte der 
26-Jährige eine Ausbildung als Ret-
tungssanitäter und arbeitet neben-
bei in der Notaufnahme der Akle-
pios Klinik Harburg. Anfang des 
Jahres verbrachte er vier Wochen 
in der Ukraine und hat im Rahmen 
eines Projekts der Hilfsorganisa-
tion Cadus vor Ort unter anderem 
verwundete Soldatinnen und Sol-
daten von sogenannten „Primary 
Field Hospitals“ in die Krankenhäuser des Landesinneren verlegt. 
Darüber hinaus hat er auch Kurse und Schulungen zu „First Aid“ 
und „TCCC“, spezieller militärischer Notfallmedizin, gegeben, um 
Helferinnen und Helfer und Personal vor Ort handlungsfähiger 
zu machen.
Wir haben mit ihm über seinen Einsatz und seine Erfahrungen in 
der Ukraine gesprochen. 
Das Interview finden Sie unter www.asklepios.com/ach/ unter „NEWS“

Ehemalige Studierende der Semmelweis Universität beim Get-together an ihrer Alma Mater ©ACH

Prof. Dr. Karl-Jürgen Oldhafer, Repräsentant des Rektors und des Dekans der Medizinischen Fakultät 
der Semmelweis Universität am ACH ©ACH

Prof. Dr. Karl-Jürgen Oldhafer, Repräsentant des Rektors und 
des Dekans der Medizinischen Fakultät der Semmelweis Uni-
versität am ACH, berichtete bei der Präsentation des ACH unter 
anderem über das Medizinstudium am ACH und die neue ACH 
Prep School zum Nachholen zulassungsrelevanter Fächer. Sein 
Fazit: „Das Internationale Treffen für Alumni und Alumnae unse-
rer Alma Mater war ein voller Erfolg! So viele Menschen aus so 
vielen Ländern der Erde an einem Ort versammelt zu sehen, die 
alle ihre zurückliegende Studienzeit an der Semmelweis Univer-
sität eint und die ihrer Alma Mater immer noch verbunden sind 
– das war ein tolles Erlebnis!“ Auch Elisa Jannsen, kommissari-
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Weitere Berichte und Bilder auf  
www.asklepios.com/ach sowie auf Instagram  
(@asklepioscampushamburgofficial) und LinkedIn.

Marvin Hensch

http://www.asklepios.com/ach
www.asklepios.com/ach
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Elhunyt dr. Kecskémeti Valéria
Életének 87. évében elhunyt dr. Kecskémeti Valéria, a Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet professor emeritája.

Elhunyt dr. Csollány Károly
Életének 103. évében elhunyt dr. Csollány Károly sebész, szájsebész, fogorvos, aki 
diplomáját a Semmelweis Egyetemen szerezte. 

Dr. Csollány Károly 1920. június 30-án született Komáromban. 1945-ben avatták 
doktorrá a Semmelweis Egyetemen, platina diplomáját tavaly vehette át. 

Nagy veszteség érte a 
magyar elméleti gyógy-
szerkutatást. Váratla-
nul elhunyt Kecskeméti 
Valéria, a Semmelweis 
Egyetem emerita pro-
fesszora, aki az orvosi 
diploma megszerzése óta 
a Semmelweis Egyetem 
Farmakológiai és Farma-
koterapiás Intézet kiváló 
oktatója és kutatója volt.
Kecskeméti professzor 
emerita asszony 1962-
től, az általános orvosi 
diploma megszerzésé-
től dolgozott a Semmel-
weis Egyetemen, a Far-
makológiai és Farma-
koterápiás Intézetben 
(korábbi nevén Gyógy-
szertani Intézetben). Dr. 

Kecskeméti Valéria az orvostudományok kandidátusa lett 1973-
ban, 1994-ben habilitált, elkötelezett, kiváló oktató és kutató volt. 
Az általános orvos- és fogorvostan- hallgatók számára oktatott 
gyógyszertant, méregtant és far makoterápiát magyar és angol 
nyelven. Nagymértékben hozzájárult ahhoz, hogy magasan kép-
zett orvos és fogorvos generációk öregbíthessék a magyar orvos-
képzés jó hírnevét itthon és szerte a világban. A  farmakológia 
tárgy megbízott előadója volt a Fogorvostudományi Karon 1993-
2011-ig, kidolgozta a speciálisan fogorvostan- hallgatók számára 
adaptált farmakológia oktatás tantervét. Az Általános Orvostudo-
mányi Kar és Fogorvostudományi Kar hallgatói számára rendsze-
resen tartott tantermi előadá sokat, évtizedeken keresztül veze-
tett mindkét karon gyakorlatokat.
A  graduális oktatás mellett részt vett a posztgraduális oktatás-
ban is – kiemelendő a két doktori programban meghirdetett két 
féléves Kardiovaszkuláris endogén anyagok és gyógyszerek elek-
torfiziológiája című sikeres kurzusa. Emellett számos special kol-
légium, orvos, fogorvos és gyógyszerész szakvizsga előkészítő 
tanfolyam tartása fűződik a nevéhez. Az Erasmus program kere-
tében két alkalommal (Orsay, Franciaország és Santiago de Com-
postella, Spanyolország) tartott angol nyelvű, egy-egy hetes kur-
zust Kardiovaszkuláris farmakológia címmel. Oktatási tevékenysé-
gének igen fontos része volt a fiatal tehetségek felkarolása, tudo-

mányos diákköri hallgatók irányítása, akik közül többen később a 
PhD-hallgatók, majd oktató, kutató munkatársaink lettek.
Az egymást követő gyógyszertan tankönyvek (Gyógyszertan 
1990-ben és 1998-ban, Farmakológia 2001-ben és 2007-ben, 
A   farmakológia alapjai 2011-ben, Farmakológia és Klinikai Far-
makológia 2017-ben és 2019-ben) kardiovaszkuláris farmakológia 
fejezeteinek szerzője, illetve 1-1 fejezet szerzője a Humán Farma-
kológia c. tankönyv 1998-as és 2002-es kiadásában is.
Kecskeméti Valéria jelentős, hazailag és nemzetközileg is elis-
mert tudósa a kardiovaszkuláris farmakológiának. Érdeklődése 
kiterjedt egyes endogén vazoaktív anyagok (katecholaminok, 
hisztamin, prosztaglandinok stb.) nyomelemek, vérnyomáscsök-
kentők és antiarrhytmiás szerek hatásának vizsgálatára. Kutatá-
sának gyakorlati szempontból két igen fontos területe volt, az 
egyik annak elemzése, hogy a fenti anyagok milyen szerepet 
játszanak a cukorbetegség kardiovaszkuláris szövődményeinek 
kialakulásában, a másik a különböző gyógyszerek mellékhatá-
saként jelentkező ritmuszavarok hatásmechanizmusának tisztá-
zása. A fenti kutatás két doktori iskola (Elméleti Orvostudományi 
és Gyógyszerésztudományi) PhD program egy-egy alprogramjá-
nak tárgyát képezi. Iskolateremtő tevékenységét mutatja, hogy a 
támogatásával sikeres PhD-fokozatot szerzett, hazánkban és kül-
földön neves intézményekben dolgozó kutatókkal és klinikusok-
kal, többek között dr. Pacher Pállal (National Institute on Alcohol 
Abuse and Alcoholism/NIH) számos közös kutatási témán dolgo-
zott. Több hazai intézettel, klinikával folytatott szoros kollaborá-
ciós munkát.
1984-1988 között a Magyar Kísérletes és Klinikai Farmakológiai 
Társaság pénztárosa, majd 1991-1999 között a társaság főtitkára 
volt, amely megbízatását nagy lelkesedéssel és precizitással látta 
el, mind hazai, mind nemzetközi fórumokon megbecsülést sze-
rezve a hazai farmakológiai kutatásnak.
Kiváló kutatási kvalitásai mellett színes, élénk személyisége, rend-
kívüli szakmai és általános műveltsége – a szépirodalom, festé-
szet, zeneirodalom területén egyformán járatos volt – növelte 
népszerűségét mind szakmai, mind hallgatói körökben. Közis-
mert volt őszintesége, segítőkészsége, melyre az intézet igazga-
tói mindig számíthattak.
Hiánya fájó lesz, hiszen egy kiváló kollégát és egy kedves, szere-
tetreméltó, nagyszerű embert veszítettünk el személyében.

Kedves Professzor Asszony, drága Valika, nyugodjál békében!

Ferdinandy Péter igazgató, korábbi igazgatók: Fürst Zsu-
zsanna, Gyires Klára, és az intézet munkatársai
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Ke r e s ke d e l m i  h á l ó z a t o n  b e l ü l  a z  eg é s z  o r s z ág ba n ,  d e  eg y r e  n a g y o b b 
ig é n y t  e l ég í t  k i  w e b s h o p u n k  i s .

K a r d i o l ó g i a

K ö n y v e k  E - k ö n y v e k  F o l y ó i r a t o k  A p r o p ó  P o s z t e r  B o x

1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.
Semmelweis Kiadó

w w w . s e m m e l w e i s k i a d o . h u

  L E G E N D U S  KÖ N Y V E S B O LT
1089 Budapest, Nagyvárad tér 4. 
Tel.: 210-4408, 459-1500/56353
E-mail: info@semmelweiskiado.hu

K ö n y v e k  E - k ö n y v e k  F o l y ó i r a t o k  A p r o p ó  P o s z t e r  

Szegedi Nándor (szerk.)

K ARDIOLÓGIA
Zsebkönyv (szak)vizsgára készülőknek

Rövid, tömör, naprakész összefoglaló a kardiológia legfontosabb tárgyköreiről. 
Segítségül szolgál a kardiológia kollokviumra és szakvizsgára történő felkészü-
léshez, a korszerű, adekvát betegellátáshoz szükséges kardiológiai alaptudás 
elsajátításához, illetve a már meglévő ismeretek rendszerezett formában történő 
áttekintéséhez.     125x200 mm    208 oldal   Ára: 4200 Ft *

Boussoussou Nora

K ARDIOMETEOROLÓGIA

E könyv célja, hogy felhívja a fi gyelmet arra, hogy a globális klímaváltozás hatására 
változó légköri tényezők rizikófaktorok a szív- és érrendszeri betegségek kialaku-
lásában, illetve arra, hogy az egészségügyi tevékenység részét kell képeznie a 
természeti  felelősségvállalásnak.    125x200 mm    168 oldal   Ára: 3500 Ft

Merkely Béla, Becker Dávid (szerk.)

SZÍV- ÉS ÉRGYÓGYÁSZ AT, 1-2.

Jelen kiadvány számos ábra, kép, grafi kon segítségével a klinikai alapok-
tól a legkorszerűbb diagnosztikus és terápiás eljárások bemutatásáig, a 
kardiológia területén érintettek széles körének szól, az orvostanhallga-
tóktól a szakorvosokig.   215x275 mm    936 oldal   Ára: 22 000 Ft *

* Kedvezményes árainkról tájékozódjon honlapunkról és a Legendus könyvesboltban!
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A közelmúlt évtizedei korábban elképzelhetetlen fejlődést 
eredményeztek a sebészet tudományában és gyakorlatá-
ban. Gyors előrehaladás történt az érsebészetben, a transz-
plantációs sebészetben, az endoszkópos beavatkozások 
területén, a képalkotó és a transzkatéteres eljárásokban, az 
oszteo szintézis technikájában. Megindultak a minimálisan 
invazív beavatkozások, a laparoszkópos és a videoasszisz-
tált mellkasműtétek, elérkezett a robotasszisztált sebészet 
korszaka – ezt tükrözi ez az összefoglaló munka.

Ezért látnak majd a könyvben a témához kapcsolódó képző-
művészeti alkotásokat, megjegyzéseket, történeti visszaemlé-
kezéseket az egyes fejezetek után. Ezért ismertetik nemcsak 
a gyakorlati sebészet alapvető területeit, hanem foglalkoznak 
olyan eljárásokkal is, amelyek egyre fontosabbá válnak nap-
jainkban, így többek között a negatív nyomásterápiával vég-
zett kezelés, a mikrobióta sebészi jelentősége, a súlytalanság 
állapotában végezhető űrsebészeti eljárások vagy pl. a se-
bészi transzlációs kutatás. Tárgyalják továbbá a sebésznek 
készülő hallgatók képzésének modern módszereit is.

Fogorvostan-hallgatóink fi gyelmét külön felhívják az egyes 
sebészi szakterületek fogászati vonatkozásaira. Ugyancsak 
az ő részükre rövid traumatológiai, urológiai és szülészeti 
összefoglalók is készültek, különleges helyzetekben szá-
mukra is szükség lehet ezek ismeretére.

  Mérete: A4    Oldalszám: 710 oldal    Ára: 26 000 Ft

A közelmúlt évtizedei korábban elképzelhetetlen fejlődést 
eredményeztek a sebészet tudományában és gyakorlatá-
ban. Gyors előrehaladás történt az érsebészetben, a transz-
plantációs sebészetben, az endoszkópos beavatkozások 
területén, a képalkotó és a transzkatéteres eljárásokban, az 
oszteo szintézis technikájában. Megindultak a minimálisan 
invazív beavatkozások, a laparoszkópos és a videoasszisz-
tált mellkasműtétek, elérkezett a robotasszisztált sebészet 
korszaka – ezt tükrözi ez az összefoglaló munka.

Ezért látnak majd a könyvben a témához kapcsolódó képző-
művészeti alkotásokat, megjegyzéseket, történeti visszaemlé-
kezéseket az egyes fejezetek után. Ezért ismertetik nemcsak 
a gyakorlati sebészet alapvető területeit, hanem foglalkoznak 
olyan eljárásokkal is, amelyek egyre fontosabbá válnak nap-
jainkban, így többek között a negatív nyomásterápiával vég-
zett kezelés, a mikrobióta sebészi jelentősége, a súlytalanság 
állapotában végezhető űrsebészeti eljárások vagy pl. a se-
bészi transzlációs kutatás. Tárgyalják továbbá a sebésznek 
készülő hallgatók képzésének modern módszereit is.

Fogorvostan-hallgatóink fi gyelmét külön felhívják az egyes 
sebészi szakterületek fogászati vonatkozásaira. Ugyancsak 
az ő részükre rövid traumatológiai, urológiai és szülészeti 

Sándor József (szerk.)

SEBÉSZET TANKÖNY V ÉS TUDOMÁNY TÖRTÉNET
traumatológiai, szülészeti és urológiai alapismeretekkel kiegészítve

„Nemcsak tankönyv, 
felhívja a fi gyelmet a sebészet 

küzdelmes, ugyanakkor lenyűgöző, 
folyton változó, fejlődő világára.”

Semmelweis egyetemi diákok Legendus könyvesboltunkban kedvezményesen, 
16 000 Ft-ért juthatnak a könyvhöz!

ÚJ!
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